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1. WPROWADZENIE I UZASADNIENIE

1. WPROWADZENIE

Głównym celem projektu INNOVACREAWORK jest promowanie przedsiębiorczości jako jednej z
kluczowych kompetencji w kontekście aktywnego obywatelstwa i globalnej gospodarki. Innowacyjny
program zostanie przekazany krajom uczestniczącym w celu wspierania w zdobywaniu nowych umiejętności
do tworzenia nowych miejsc pracy i wzmacniania ducha współzawodnictwa i innowacji.Program nazwany
"APRENDE A EMPRENDER" ("ZOSTAŃ PRZEDSIĘBIORCĄ"), utworzony i rozwijany w Hiszpanii, został w tym
karju z powodzeniem wprowadzony do Edukacji Zawodowej. Poprzez mobilizację różnych czynników
Edukacji Zawodowej (instytucje, nauczycieli, studentów, lokalne władze) oraz różnice kulturowe i historyczne
krajów partnerskich umożliwimy za pośrednictwem zintegrownych i wielodyscyplinarnych sposobów dostęp
do łatwiejszych metod i strategii.

Zaczynając od wskazanych wyżej zasobów, celem działań partnerskich jest przetłumaczenie,
zaadaptowanie i wdrożenie programu w każdej instytucji uczestniczącej w projekcie, ulepszanie dostępnych
materiałów, uwzględniając edukacyjną rzeczywistość każdego z krajów uczestnicząych, oraz skonstruowanie
wspólnego europejskiego produktu przy zastosowaniu schematu wspólnego dla krajów partnerskich oraz
innych krajów europejskich nieuczestniczących w projekcie.

Wpływ projektu INNOVACREAWORK będzie wzrastał dzięki wielu innowacyjnym sposobom
rozpowszechniania, które będą stosowane w czasie targów europejskich, gdzie odbiorcy tej inicjatywy będą
mogli zaprezentować "próbki" swoich firm i, gdzie będą mogli porównać własne wyniki i współzawodniczyć
ze swymi kolegami z innych krajów europejskich, oraz dzięki końcowemu seminarium w każdym kraju, gdzie
będą prezentowane najlepsze doświadczenia przedsiębiorcze. W ten sposób jakość i wartość wzorców
zaadaptowanych z oryginalnego hiszpańskiego programu będzie sprawdzona i oceniona, a my będziemy
mieć okazję zweryfikowania ich sukcesów i wyników.

Uzasadnienie

Przejście do postmodernistycznego społeczeństwa (społeczeństwa wiedzy, społeczeństwa
informacyjnego) spowodowało wciąż zwiększającą się stopę bezrobocia oraz konieczność modernizacji
firm / organizacji. Obecnie celem każdej z instytucji a także każdej jednostki jest stworzenie warunków,
które pozwolą im sprostać nowym wyzwaniom społeczeństwa w sposób twórczy i innowacyjny.

Projekt ten koncentruje się na rozwijaniu umiejętności przedsiębiorczości jako jednej z kluczowych
kompetencji wpisanej w obywatelstwo europejskie i skierowanej na tę potrzebę poprzez opracowanie
nowych mechanizmów i strategii w procesie kształcenia i szkolenia zawodowego. Podczas realizacji projektu
inne interdyscyplinarne kwesHe zostały wprowadzone, skupiając się głównie, na poprawie możliwości
osób lub organizacji do konfrontacji z nowymi wyzwaniami nowoczesnego społeczeństwa.

2. PARTNERZY

ANPE CASTILLA Y LEÓN

ANPE CasHlla y Leon jest związkiem zawodowym,
który regulują przepisy niezależności i profesjonalizm,
utworzone dla nauczycieli w poszukiwaniu poprawy
ich pracy, warunków i jakości edukacji publicznej.
Obecnie liczy 5000 członków.

CasHlla y Leon to niezależny związek zaangażowany dla nauczycieli, który
zawsze przywiązywał wielką wagę do szkolenia nauczycieli. Brał również
udział w licznych Programach Uczenia się Przez Całe Życie.

ANPE CasHlla y Leon oferuje swoim członkom szereg wysokiej jakości usług która obejmuje: rzecznictwo
nauczyciel, doradztwo prawne, połączone kury doskonalenia zawodowego standaryzowane na forum w
klasie działania szkoleniowe i zawodowe. szkolenia oraz codziennie aktualizowana strona www.

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL. CONSEJERÍA DE
EDUCACIÓN. JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

Regionalne Ministerstwo Edukacji jest podmiotem publicznym
działającym na rzecz promocji, zarządzania, wdrażania, koordynowania i
kontrolowania wszystkich kwesHi związanych z polityką kształcenia na



poziomie regionalnym. Jest ono odpowiedzialne za kompetencje, funkcje i usługi powierzone
Autonomicznym Regionom i dotyczących powyższego obszaru oraz wszelkie inne wymienionych w Statucie
Autonomii.

CENTROS EUROPEOS DE EMPRESAS E INNOVACIÓN DE CASTILLA Y
LEON, S.A.

Organizacja powstała w 1990 roku i była współfinansowana przez Dyrekcję
Generalną Polityki Regionalnej (DG XVI) Komisji Europejskiej. Powstała w

odpowiedzi na potrzeby regionu dla przyszłych organizacji i będzie promować innowacyjne firmy. Podjęła
się tej misji i zapewnia wsparcie dla przedsiębiorców z zakresu wysokiej jakości usług obejmujących
informacje, szkolenia, oceny i finansowanie, dla pomocy przedsiębiorcom nawet w skutecznych
inicjatywwach biznesowych.

CEEI znajduje się w dwóch ośrodkach, jeden w Valladolid, a drugą w León. Jest to strukturalnie i
organizacyjnie według trzech głównych obszarów roboczych; inkubatora przedsiębiorczości, wsparcie
przedsiębiorczości i biznesu, informacje i usługi. Głównym celem jest wspieranie tworzenia małych i średnich
przedsiębiorstw i / lub powstawanie nowych aktywności w istniejących MŚP, opartych na innowacyjnych
rozwiązaniach, które mają potencjał, aby być rozwijane. Jej celem jest promowanie ducha przedsiębiorczości
i biznesu w celu zwiększenia kapitału ludzkiego i wydajności poprzez podnoszenie świadomości
menedżerów szkoleń oraz przyczyniać się do ekonomicznego rozwoju sieci biznesu i przemysłu w regionie.

BURSA CHAMBER OF ELECTRONICS

Bursa Chamber of Electronics jest profesjonalnym
oraz organizacją non- profit założoną przez techników
elektronicznych i inżynierów w 1982 roku. To
częściowo autonomiczna organizacja rządowa w

którym nadano jej status prawny, zgodnie z ustawą Republiki Tureckiej 5362.
Jej głównym celem jest wspieranie swoich członków, swoich pracowników i
współpracowników w ich działalności biznesowej. W przeciwieństwie do
innych podobnych podmiotów, BELKTRO ustanowiło własne Zawodowe
Centrum Szkoleniowe, aby osiągnąć cel główny instytucji. Jest to jedyne
centrum zawodowe w dziedzinie elektroniki w Turcji. Zajmuje się szkoleniem
zawodowym i kursami dla jego 2875 członkówioraz wielu tysięcy
pracowników, którzy pracują w elektronice, technologiach informacyjno- komunikacyjnych i innych firmach.

BELKTRO przewiduje również szkolenia zawodowego / przekwalifikowania i konsultacje przy współpracy
agencji zatrudnienia i edukacji publicznej.

KERIGMAZINSTITUTE FOR INNOVATION AND SOCIAL DEVELOPMENT OF BARCELOS

Instytut Innowacyjności i Rozwoju Społecznego w
BARCELOS, Portugalia jest instytucją prywatną nie
nastawioną na osiąganie zysków. Jego misją jest
promowanie innowacyjności i rozwoju społecznego w
regionie za pomocą działalności społecznej służącej
budowaniu solidarności społecznej. Od swojego powstania

w 1996 r., w Kerigmie zostały zaprojektowane i wdrożone różne programy
edukacyjne i szkoleniowe oraz jest zaangażowana w różne partnerstwa i sieci
związane z obszarem zainteresowania. Jest to centrum akredytacji wiedzy i
kompetencji nabytych poprzez pracę i doświadczenia życiowe oraz w
sytuacjach braku formalnego wykształcenia. W ciągu ponad dziesięciu lat
instytucja ta prowadziła kursy i szkolenia, które można streścić w 50 000
godzin szkoleń, 500 kursy, 3500 stażystów i 100 trenerów.

MAZOVIAN IN SERVICE TEACHER TRAINING CENTRE

Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia
Nauczycieli w Warszawie, Polska jest instytucją prowadzoną
przez Samorząd Województwa Mazowieckiego. Nasza
instytucja zapewnia wsparcie i prowadzi szkolenia dla
doradców, dyrektorów szkół i nauczycieli, jak również
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pracowników oświatowych samorządu terytorialnego. Centrum popularyzuje nowe pedagogiczne
koncepcje, innowacyjne rozwiązania w programach i metodologii. Naszym celem jest wspieranie zasobów
ludzkich w systemie edukacji w zakresie poprawy umiejętności, które przyczyni się do zapewnienia
wszechstronnego rozwoju uczniów w codziennej praktyce szkolnej. Nasza instytucja składa się z 7 wydziałów
zlokalizowanych w 7 największych miastach na całym Mazowszu. Nasze Centrum zatrudnia profesjonalną
kadrę szkoleniową: 112 konsultantów, 18 doradców metodycznych i 90 osób personelu administracyjnego.

Organizujemy seminaria i konferencje, szkolenia w zakresie doskonalenia zawodowego i kursy
kwalifikacyjne skierowane zarówno do rozwoju umiejętności zawodowych, jak i wspierające motywację
nauczycieli. Nasza instytucja obejmuje wsparciem metodycznym 75 000 nauczycieli zatrudnionych w 7 275
szkołach na obszarze całego województwa mazowieckiego.

CUMBRIA CREDITS LIMITED

Cumbria Credits, Carlisle, Wielka Brytania jest
organizacją non- profit, przedsiębiorstwem społecznym
z ograniczoną odpowiedzialnością. CCL został powołany
do działania na rzecz ożywienia społeczności poprzez
edukację dorosłych. Credits Cumbria została utworzona

w ramach 1 rundy programu SRB , a głównym jej osiągnięciem jest
utworzenie 70 Ośrodków Rozwoju Społeczności Lokalnych na terenie
Cumbrii, drugiego najsłabiej zaludnionego okręgu Anglii. Jednym z
pierwszych przedsięwzięć było utworzenie ośrodków posiadających
program na rzecz wspierania środowiska lokalnego oraz wyłonienie,
wyszkolenie i akredytowanie tutorów edukacji dorosłych. CCL oferuje szkolenia ICT. Koordynowała realizację
projektów dotyczących kas pożyczkowych , spółdzielni spożywczych, czy kursów rozpoznawczych(taster
courses) , oraz innych odpowiadających na lokalne potrzeby środowiska. Ośrodki Budowy Społeczności
Lokalnych współpracujących z wieloma instytucjami i organizacjami w celu organizowania szkoleń i
poszukiwania partnerów do swoich działań. Są nimi m.in. agencje aktywizacji regionów wiejskich,
stowarzyszenia mieszkańców oraz innych odpowiadających na lokalne agencje przedsiębiorczości. Cumbra
Credits Limited zdobyła wiele nagród krajowych, w tym NaHonal Training Award oraz Nagrodę Sekretarza
Bri5sh Urban Award for Regenera5on.

BlaTC BANSKA BYSTRICA, BRATISLAVA, SLOVAKIA

BIC jest słowacką instytucją, której misją jest przyspieszenie rozwoju gospodarczego
regionu poprzez wsparcie przedsiębiorstw i sektora publicznego. Organizacja
rozpoczęła działalność w 1994 roku i stopniowo poszerzała zakres pod względem usług
edukacyjnych a obszarem wdrażania zarządzania jakością.

Obecnie istnieje szeroka sieć Biznesowych Innowacyjnych Centrów w Europie, które
są ze sobą powiązane w ramach Europejskiej Sieci BIC (EBN) i są uważane za kluczowy czynnik rozwoju
regionalnego. BICBB jest członkiem Stowarzyszenia Centrów Doradczych (BIC i RPICs) na Słowacji i ściśle
współpracuje z Agencją Rozwoju Małych i Średnich Przedsiębiorstw (NADSME). BIC Bańska Bystrzyca
przyznano świadectwo: Certyfikat Jakości renomowanej międzynarodowej firmy: BVQI. Pozwala to
zapewnić szeroki zakres poradnictwa, wsparcia i usług edukacyjnych.

BIC Bańska Bystrzyca była pierwszą organizacyjne na Słowacji, która uruchomiła Inkubator
Przedsiębiorczości oraz Centrum Technologiczne w Bańskiej Bystrzycy, która była współfinansowana z
programu PHARE. BIC Bańska Bystrzyca dostarcza wskazówek i wsparcia dla innowacyjnych firm i
przedsiębiorstw umieszczonych w inkubatorze. Wsparcie udzielane jest przez konsultację i edukacyjne
usługi w celu wzmocnienia działalności i przygotowania firmy na warunkach komercyjnych. Centrum
Technologiczne wspiera rozwój i transfer technologii innowacyjnej Misja
Centrum obejmuje także promocję postępu technologicznego regionu, w
celu przyciągnięcia inwestorów krajowych i zagranicznych.

EKPOL, SOCIAL AND CULTURAL COUNCIL OF REGION
OF THESSALY

EKPOL- grecka organizacja, ma na celu pomyślnie
rozwiązanie kwesHi dotyczących zagadnień społecznych oraz
projektów wdrażanych dla kulturowego promowania
prefektury Magnesia. Została założona w 1996 i jest
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prowadzony przez Zarząd pod przewodnictwem Prezesa. Od tego czasu EKPOL jako placówka wprowadziła
wspólne działania na rzecz równych praw w zatrudnienia poprzez pozyskiwania specjalistycznych informacji,
doradztwa i wsparcia społecznego, szkolenia, uzyskanie doświadczenia zawodowego. Inicjatywy
podejmowane w celu umożliwienia integracji i readaptacji zawodowej wszystkich na rynku pracy,
wspieranie ich przedsiębiorczości, promowanie kwesHi związanych z pracą, współpracować z lokalnymi
instytucjami zatrudnienia i przedsiębiorczości oraz wsparcie opinii publicznej przeciw marginalizacji na
rynku pracy. EKPOL wspiera usługi i podejmuje niezbędne działania, aby te jednostki, które są gotowe do
wejścia na rynek pracy, zwiększyły swe umiejętności związane z przedsiębiorczością.

Z ULUDAG UNIVERSITY VOCATIONAL SCHOOL OF TECHNICAL SCIENCES

Z BURSA PROVINCIAL DIRECTORATE OF NATIONAL EDUCATION

Z VOCATIONAL AND TECHNICAL HIGH SCHOOL

3. ZAWARTOŚĆ APRENDE A EMPRENDER

Aprende a emprender, próbuje dostarczyć szeroki pakiet zasobów za pomocą różnych środków
zorientowanych na spełnienie celów wcześniej przedstawionych. Ze względu na charakter klienta, powinny
być one odpowiednio zaadaptowane do cech własnych, dlatego w tym znaczeniu zwrócono szczególną
uwagę na aspekt graficzny i rysunek.

Ponadto, zamieszczono serię drukowanych materiałów mających na celu pomoc zarówno dla
pracowników doradztwa zawodowego, jak i nauczycieli innych przedmiotów, którzy są zainteresowani tym
tematem.

3.1. Dobra praktyka oraz zawartość podręcznika

A. Materiały są podzielone na trzy główne działy, są one następujące:

Przedsiębiorczość i przedsiębiorcy: ta część koncentruje się na pojęciu
"przedsiębiorcy" i zawiera kilka krótkich dokumentów z rzeczywistości świata
przedsiębiorczości. Próbuje zdefiniować takie pojęcia jak "przedsiębiorcy" i
"przedsiębiorczość" i wszystkie aspekty z nią związane na solidnej podstawie.
Potrzeba teoretycznego podejścia oraz informowania osób, które w zasadzie nie
wiedzą nic na ten temat.

B. Narzędzia i zasoby:

Ta sekcja zawiera dokumenty do tworzenia dynamicznych działań w kształceniu
zawodowym uczniów. Kończą one aplikację IT wcześniej wspomnianą.

C. Praca w obszarze postaw i umiejętności:

Ta sekcja ma być wstępem do postaw uznawanych za istotne dla każdego
przedsiębiorcy, a które powinny być opracowane przez osoby będące w
kontakcie z kształceniem zawodowym uczniów. W tym punkcie wyjścia, te
postawy to: kreatywność, umiejętności negocjacji i dynamika grupy. Bez
wątpienia w przyszłości konieczne będzie włączyć inne aspekty.

D. CD-ROM
• Aprende a Emprender © (Zostań przedsiębiorcą!): innym zasobem

systemu jest gra, która pokazuje różne działania i akcje małej firmy, które
powinny być przeprowadzone, gdy następuje rozpoczęcie działalności
gospodarczej. CD-ROM pomoże przezwyciężyć ewentualne ograniczenia
prędkości, które mogą powstać w sieci Internet.

• Plan de Empresa © (Biznes plan): ta aplikacja IT narodziła się z odnoszącej
sukcesy metodologii opracowanej przez European Business & InnovaHon
Centre Network w CasHlla y León. Jest dostosowana do środowiska
szkolnictwa zawodowego i pomaga pisać i edytować najważniejsze
dokumenty, które każdy przedsiębiorca zamierzający realizować projekt
przedsiębiorczości powinien sporządzić, czyli biznes plan.

• Video oraz CD-ROM: O doświadczeniach w przedsiębiorczości opowiedzieli młodzi
przedsiębiorcy, którzy, gdy tylko ukończyli studia zawodowe, zdecydowali się wypraktykować
swoją wiedzę w realnym życiu.
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3.2. Otoczenie strony internetowej Innovacreawork.com

Zainteresowanie Administracji i społeczności w ogóle ożywieniem wszelkiego rodzaju działań w ramach
Społeczności Informacyjnej zaleca i zachęca do zwrócenia uwagi na ważną część rozwoju niniejszego
projektu w tym otoczeniu. Przyszłość jego i jego różnych działań z pewnością będzie pewniejsza w dużej
mierze dzięki wyglądowi i miejscu atrakcyjnej strony internetowej i odniesień, które nie opóźnią
przekształcenia się w możliwie najlepszy system komunikacji pomiędzy uczestnikami projektu.

Dlatego okazuje się nieodzownym wykorzystanie niezliczonych możliwości pracy w tym otoczeniu takich
jak korzyści z łączności, jaką oferuje Internet, a przede wszystkim zdolności rozwijania i ciągłego rozwijania
systemu.

Strona innovacreawork.com przedstawia następujący obraz i zawartość:

Obszar zewnętrzny

Obszar zewnętrzny lub Internet jest do użytku ogólnego całej społeczności edukacyjnej przeznaczony dla
nauczycieli i uczniów i obejmuje globalnie wszystkie treści.

Strona internetowa jest podzielona na dwie sfery:

- Sfera centralna

Jej głównym celem jest dostarczenie
użytkownikowi - nauczycielowi i uczniowi -
narzędzi i informacji na temat tworzenia
przedsiębiorstwa przy wykorzystaniu takich
elementów, jak:

a. Pomysł: szeroka baza danych projektów
przedsiębiorczych i analiza możliwości
realizacji pomysłu przedsiębiorczego.

b. Przedsiębiorca: analiza profilu przedsiębiorcy i studium działań i umiejętności, które
charakteryzują Kształcenie Zawodowe w społeczności edukacyjnej.

c. Rynek: informacje na temat sytuacji ekonomicznej, społecznej, finansowej i ogólnej regionu.
d. Finanse: wstępna analiza ekonomiczno-finansowa możliwości realizacji projektu

przedsiębiorczego.
e. Biznes plan: praktyczny poradnik w celu opracowania i edycji biznes planu uzupełniony o

przykłady typowej działalności przedsiębiorczej.
f. Tworzenie przedsiębiorstwa: informacja na temat organów, procedur, finansowania, wsparcia

przedsiębiorców, pomocy i form prawnych doskonałych w tworzeniu przedsiębiorstwa.

- Strefa boczna

Zdefiniowane są materiały specjalnego zainteresowania w dziedzinie tworzenia przedsiębiorstw, które
mogą ułatwić pracę nauczycieli i wyszukiwanie przez uczniów różnych tematów.

a. Aktualności: przestrzeń przeznaczona do publikacji wiadomości ukazujących się w różnych
środkach przekazu i związanych z aktualną tematyką odnoszącą się do tej dziedziny.

b. Narzędzia: przewodnik opisujący narzędzia, które w tym projekcie są do dyspozycji uczniów.
c. Nagrody: przestrzeń informacyjna zbierająca różne wyniki z Konkursów na Pomysły i Projekty

Programu Aprende a Emprender.
d. NewsleJer: część, która pozwala na wpisanie się samemu i konsultacje z już istniejącymi.
e. Kontakt: strefa komunikacji użytkownika.
f. Bibliografia: odniesienia do stron internetowych dotyczących tematyki tworzenia

przedsiębiorstwa.
g. Zarejestruj się: logowanie się użytkowników do systemu.

- Ograniczony obszar wewnętrzny

Jest dostępna ze strony internetowej z zakładki Pokój nauczycielski i grupuje zawar-tość narzędzi
prowadzących do naniesienia informacji dostosowanych do potrzeb wypływających z zajęć
dydaktycznych dotyczących tworzenia przedsiębiorstwa.

Treści te zostały naszkicowane dzięki wspólnej pracy wykonywanej przez uczestników
projektu.
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4 . PRZEWODNIK NAUCZYCIELA

4.1. WPROWADZENIE

Biznes Plan jest analizą zapobiegawczą i opisem różnych obszarów działalności – markeHng, operacje
i/lub produkcja, zasoby ludzkie, aspekty finansowe, prawne i instytucjonalne aspekty – wszystko dotyczące
obecnych i przyszłych strategii i planów interwencji.

Biznes Plan jest po pierwsze dokumentem adresowanym do różnych czytelników, którzy będą go czytać
i analizować w różnych celach. Plan powinien być przygotowany i napisany przez założycieli biznesu lub we
współpracy z nimi i pod ich nadzorem.

Jednak termin „Biznes Plan” odnosi się również do procesu jego tworzenia jako wyznaczenia zadań do
wykonania w celu zrealizowania ich według dobrze przygotowanego dokumentu. Ten proces ma dwie fazy.

- Pierwsza, to zbieranie wszystkich informacji i opisanie zawartości Planu, zgodnie z poszukiwaniem,
doradztwem, analizą i podjęciem decyzji na temat metodologii.

- Druga, to proces pisania, równoległy do pierwszej fazy.

Tworzenie Biznes Planu stało się metodologią zastosowaną w szerszym projekcie pod nazwą „Program dla
przedsiębiorcy”. Program obejmuje serię działań umieszczonych w czterech fazach, poprzez które prosty
pomysł staje się możliwym do realizacji biznesem:

- Wybór przedsiębiorczych pomysłów. Zawiera promocję, porady i motywację do podejmowania działań
w odkrywaniu pomysłów, projektów i założycieli biznesu.

- Zdefiniowanie pomysłu i kształtowanie Biznes Planu. Zawiera analizę i procedurę wzajemnej
współpracy, w której założyciele opisują swój pomysł, zdobywają na jego temat wiedzę i przygotowanie
do zarządzania przyszłym przedsiębiorstwem

Pociąga to za sobą następujące działania:
a) Doskonalenie w wielu technicznych i zarządczych obszarach przedsiębiorstwa.
b) Informacje: dostęp do bazy danych; udział w konferencjach, forach i seminariach; wizyty studyjne

lub praktyki w przedsiębiorstwach; działania między regionami lub krajami w celu wymiany
doświadczeń.

c) Poradnictwo w opracowywaniu Biznes Planu.

- Tworzenie przedsiębiorstwa
a) Doradztwo dotyczące formalnego konstytuowania przedsiębiorstwa.
b) Zarządzanie źródłami finansowania.
c) Doradztwo dotyczące zakładania firmy: rejestracja, sprawy podatkowe, pracownicze… procedury.
d) Zapewnienie lokalu w BIC lub innych możliwych miejscach.

- Rozwój przedsiębiorstwa

Doradztwo prowadzone przez pierwsze miesiące funkcjonowania przedsiębiorstwa i dalsza obserwacja.

Biznes Plan ma trzy podstawowe zastosowania:

1. Poradnik o tym, jak planować i prowadzić przedsiębiorstwo.

2. Narzędzie służące do poszukiwania trzeciej strony finansowania; Plan stanie się kartą biznesową
używaną do współpracy, pomocy lub finansowego wsparcia ze strony publicznych lub prywatnych
instytucji.

3. Rozwój nowych strategii i nowych działalności.

Te trzy zastosowania lub cele są użyteczne jedynie, gdy podczas pisania Biznes Planu przedsiębiorcy są
zmuszeni ujrzeć wszystkie ważne punkty wraz z wadami i błędami swoich pomysłów i celów, pomagając w
ustaleniu zdolności realizacji projektu przedsiębiorczego i w obronie swoich pomysłów przed stroną trzecią.

Plan będzie użyteczny tylko, gdy będzie spełniał następujące wymagania:

1. Jakość informacji: informacje i styl dokumentu muszą być jasne i zwięzłe, prawdziwe i możliwe do
sprawdzenia.

2. Aktualność informacji: Plan musi być dokumentem aktualnym.
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3. Wszechstronność informacji: aby Plan był kompletny, powinien zawierać wszystkie pola działalności
biznesowej.

4. Zbieżność punktów widzenia: powinien być prywatnym produktem założycieli. To sprawi, że czytanie
i zrozumienie będzie łatwiejsze. W większości przypadków Plan będzie czytany przez ludzi, którzy mają
zazwyczaj mało czasu (zaleca się, aby nie przekraczał 80 stron).

Propozycja INNOVACREAWORK może być podsumowana w następujących dziewięciu podstawowych
punktach, które są specyficzne wewnątrz ogólnego wzoru planu.

0. Wprowadzenie
1. Plan markeHngowy
2. Plan operacyjny / Produkcyjny
3. Plan zarządzania zasobami ludzkimi
4. Plan inwestycyjny i lokalizacyjny
5. Plan ekonomiczno-finansowy
6. Struktura prawna
7. Schemat realizacji projektu

4.2. ZAWARTOŚC PLANU PRZEDSIĘBIORSTWA

4.2.0. Wprowadzenie: Czym jest Poradnik Biznesowy?
• Firma: Identyfikacja
• Przedsiębiorca
• Środowisko

4.2.1. Plan markeHngowy
• Opis i wytyczenie biznesu
• Informacja i analiza
• Cele i strategia
• Plan czynności komercyjnych

4.2.2. Plan działań/Produkcji

4.2.3. Plan Zasobów Ludzkich /HR/

4.2.4. Plan inwestycyjny i lokalizacyjny

4.2.5. Plan finansowy i ekonomiczny
• Wprowadzenie
• Plan ekonomiczny: prognozowanie bieżącego zysku
• Plan finansowy: Bilans. Pozycja finansowa
• Ekonomiczna i finansowa analiza

4.2.6. Struktura prawna

4.2.7. Plan realizacji projektu

4.2.8. Ocena i podsumowanie biznesu

4.2.0. Wprowadzenie

• Firma: Identyfikacja

Okładka Biznes Planu powinna być tak zaprojektowana, aby zawierała nazwiska założycieli, nazwę firmy
i odniesienie do biznesu.

Na pierwszych stronach wskazane jest wprowadzić jakiś specyficzny element graficzny odnoszący się do
najważniejszych informacji projektu uwzględniający inwestowaną kwotę, tworzenie miejsc pracy, prognozy
sprzedaży, oszacowanie opłacalności, strukturę kapitałową…

Koniecznie też należy umieścić streszczenie lub spis treści, gdzie są wyszczególnione różne działy Biznes
Planu wraz z podaniem strony odpowiadającej każdemu z rozdziałów i działów.

Specyficzną treścią tego wprowadzenia powinno być krótkie streszczenie, które wyjaśnia, na
jednej lub dwóch stronach, na czym polega działalność (biznes) i zawiera wszystkie istotne
informacje.
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Powinno się ono znajdować za tym działem, ponieważ projekt będą musieli przeczytać ludzie, którzy
zazwyczaj nie mają dużo czasu do stracenia i koniecznym jest, aby po pierwszych stronach czytelnicy
wiedzieli dokładnie, z jakiego rodzaju biznesem (działalnością) mają do czynienia. Dokument musi
przyciągnąć ich uwagę i dlatego musi być sporządzony w sposób jasny i prosty.

Wprowadzenie dzieli się na trzy działy: Przedsiębiorstwo, Przedsiębiorca i Środowisko.

• Przedsiębiorca

Informacja identyfikująca przedsiębiorstwo powinna zawierać dane takie, jak: nazwa, adres, Numer
Identyfikacji Podatkowej, telefon, faks, kapitał akcyjny, nazwa głównego partnera.

Środowisko przedsiębiorcze założycieli, ich wyszkolenie i przygotowanie (sprawności organizacyjne,
kreatywność, duch ryzyka…) muszą być podane wraz z argumentacją dotyczącą tworzenia
przedsiębiorstwa (innowacyjny pomysł, chęć naśladownictwa zewnętrznych doświadczeń).

Wskazane jest załączenie CV założycieli w postaci aneksu.

• Środowisko

Ważnym jest przedstawić krótko bezpośrednie środowisko przedsiębiorstwa, zawsze w odniesieniu do
tych elementów, które mogą wpłynąć na postęp, lecz których przedsiębiorstwo nie może zmienić.

Mogą to być elementy społeczne, emocjonalne, technologiczne i instytucjonalne.

4.2.1. Plan markeFngowy

Pisząc o działaniach w specyficznym planowaniu w każdym obszarze, zawsze musi być brane pod rozwagę
podwójne znaczenie planu: pierwsze – sam dokument i drugie – proces pisania go.

Jeśli chodzi o dokument, może być podzielony na 4 główne działy:

• Opis i wyznaczenie działalności.

• Informacja i analiza.

• Cele i strategia.

• Plan działań komercyjnych.

Jeśli chodzi o przygotowanie dokumentu, obowiązkowo należy wykonać Badanie Rynku, zanim zacznie się
pracę nad Planem MarkeHngowym oraz pomyśleć o okazji biznesowej i ocenić ją, odpowiadając na wiele
pytań i wątpliwości.

• Opis i wyznaczenie działalności

Szczegółowy opis tego, co zamierzamy zrobić, dlaczego, przez kogo i jak, wyszczególniający główne
walory konkurencyjne. Pamiętaj, że biznes jest wypadkową produktu, rynku i specyficznej technologii.

Wszystkie produkty i usługi, które istnieją na rynku powinny być szczegółowo opisane, z
wyszczególnieniem ich cech charakterystycznych, funkcji i wykorzystania przez klientów.

Jeśli chodzi o rynek, musi być wymieniony rodzaj klienteli i geograficzne wyznaczenie jej rynku.

• Informacja i analiza

Dział jest podzielony na 3 różne części:
A) Pierwsza jest poświęcona Badaniu Rynku. Badanie poszukuje najbardziej istotnych informacji o

sektorze. Informacje otrzymuje się poprzez oglądanie dokumentów i bibliografii, ale również w
bezpośrednich relacjach z konkurencją, klientami, etc.
Ważne jest, aby osobiście poznać obszar. Aby to zrobić, nie ma nić lepszego jak sondaż wśród
tych, którzy są bezpośrednio lub niebezpośrednio związani z nim. Badanie to pomoże nam poznać
dogłębnie, czego chcą nasi klienci, jaka jest sytuacja na rynku i jaka jest nasza konkurencja.
Jest to konieczne z dwóch podstawowych powodów:
- Z wewnętrznego punktu widzenia, żeby przedsiębiorcy mogli przekonać samych siebie,
ponieważ wnioski wyciągnięte z badania rynku muszą gwarantować związek celów ze strategiami
przyjętymi przez przedsiębiorstwo i wesprzeć specyficzne decyzje, które muszą być podjęte.

- Z zewnętrznego punktu widzenia, badanie rynku musi wystarczyć, żeby przekonać czytelnika
Planu.
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Kiedy mówimy o badaniu rynku w markeHngu, to zazwyczaj odnosimy się do techniki stosowanej
dla potwierdzenia faktów, jak wielkość rynku i udział uczestnictwa firmy w nim. Również w celu
poznania ceny detalicznej lub informacji związanej z reklamą i dystrybucją. Może ono również
zidentyfikować postawy, to znaczy dowiedzieć się, dlaczego elementy rynku działają w jedną lub
w drugą stronę.
Wykonywanie technicznego badania rynków może być bardzo trudne i zazwyczaj zajmują się tym
wyspecjalizowane firmy zewnętrzne. W naszym przypadku - Małe i średnie przedsiębiorstwa
(SME)- z powodu ograniczeń ekonomicznych i czasowych, nie jest konieczne posuwanie się tak
daleko.
Zatem do czego się dąży? I w jaki sposób powinno być wykonane badanie rynku?
Celem badania rynku jest wyprowadzić przedsiębiorców „na ulice”, żeby mogli zbadać ich
bezpośrednie środowisko, porozmawiać z potencjalnymi klientami, konkurentami, etc.; i żeby
mogli uzyskać użyteczne dla ich firmy informacje.
Są dwa sposoby, aby to osiągnąć: z jednej strony zewnętrzne źródła informacji (izby handlowe,
bibliografia, spisy telefonów, publikacje, instytucje…); a z drugiej, ankiety przygotowane dla
docelowych klientów, pośredników, handlowców i dostawców.
Ankiety powinny być krótkie, nie więcej niż dwie strony, i z pytaniami zamkniętymi (wybór między
opcjami lub zaznaczania punktów od 1 do 10).
Z całej zebranej dokumentacji (listy, statystyki, raporty, ankiety, etc.) przedsiębiorcy wyciągną
informacje, których potrzebują, łącznie z wnioskami zapisanymi potem w dokumencie Panu
MarkeHngowego.
Na ogół informacja ta powinna wyglądać, jak następuje:
- Opis rynku: jakie jest bieżące zapotrzebowanie (rozmiar rynku, wielkość, specjalizacja i
wyznaczające czynniki) i przewidywania przyszłego zapotrzebowania zgodnego z oczekiwanym
tempem wzrostu; czy ma ono tendencję wzrostową czy spadkową?; które czynniki środowiska
mogą wpłynąć na rozwój przedsiębiorstwa; jakie są obecne i przyszłe bariery wejścia na rynek,
etc…
- Klient: w szczególności poznanie potrzeb, które chce zaspokoić za pomocą produktu lub usługi,
jego zwyczaje związane z zakupami i czynniki, które najbardziej wpływają na kupno. Z analizy
potrzeb klienta dowiemy się, jaki powinien być nasz produkt lub usługa.
- Konkurencja: jak zachowuje się na rynku; kim są konkurenci; jakiego rodzaju firmy (lokalizacja,
wielkość sprzedaży, rentowność, mocne i słabe strony); w porównaniu, jakie są nasze ceny i usługi
oraz jaką mamy nad nimi przewagę; jak reagują na nową konkurencję; kto jest liderem.
- Pozycjonowanie naszej firmy: w jakim obszarze rynkowym możemy być konkurencyjni zgodnie
z rynkową klasyfikacją celów, grup klientów i ich zakupowych zachowań.
Zaleca się zaplanowanie tego badania rynku wcześniej w celu zadecydowania, z jednej strony,
jakie informacje i dane chcemy otrzymać i jakie są źródła, do których możemy sięgnąć
(dokumenty lub własne sondaże); i z drugiej strony, stosując sondaże, jaka jest grupa docelowa,
ile osób będzie zaangażowanych (klienci, dostawcy, dystrybutorzy) i w jaki sposób powinno to być
wykonane (osobisty wywiad, list, faks czy telefon).

B) Analiza samej firmy. Tutaj mamy na myśli najważniejsze strony firmy, które muszą być poddane
krótkiej analizie w celu osiągnięcia wiedzy o naszej własnej firmie i porównania jej z konkurencją
w sektorze.

C) Trzecia część na analizę i diagnozę. Po dwóch wcześniejszych etapach informacyjnych, ta część
wyznacza główne korzyści konkurencyjne przedsiębiorstwa oraz ryzyko, które zakłada. Firma jest
analizowana strategicznie (mocne i słabe strony) na tle sektora (okoliczności sprzyjające i
zagrożenia); tak zwana analiza SWOT.

• Cele i strategia

Gdy informacje są już zebrane i etapy analizy zakończone, przedsiębiorcy są gotowi do przygotowania
formuły strategii biznesowej. Znają pozycję firmy i mają zamiar wytyczyć cel i drogę, którą muszą podążać,
by go osiągnąć.

• Komercyjny plan działania

Przedsiębiorcy wiedzą, jak sytuuje się firma w sektorze i komu będzie sprzedawany produkt
lub usługa. Aby to osiągnąć, najważniejsze decyzje muszą być wyszczególnione w czterech
punktach MarkeHngowego Połączenia: Produkt, Cena, Miejsce i Komunikacja (reklama i
promocja).

* ewaluacja i Ankieta Auto-ewaluacji pomogą Wam to osiągnąć. Patrz Rozdział 4.
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4.2.2. Plan Operacyjny/ Produkcji

W tym rozdziale są wymienione wszystkie techniczne i organizacyjne aspekty, które dotyczą opracowania
produktów lub świadczonych usług. Z punktu widzenia samego dokumentu wyróżnione są trzy działy:

1. Produkty lub usługi: opis technologicznych cech charakterystycznych produktów lub usług z jasnym
wskazaniem ich najważniejszych zalet i korzyści, jakich mogą dostarczyć.

2. Procesy: opis procesu produkcji dóbr i usług podkreślający najważniejsze aspekty planowania i
harmonogramu, zwłaszcza wskazanie wydolności procesu produkcji, stosowanych technologii i
wykorzystanych zasobów.

3. Zakupy i zarządzanie magazynowaniem: Uzasadnienie polityki zakupów i magazynowania końcowych
dóbr i produktów. Szczegółowy opis sposobu wykonywania zakupów i zarządzania magazynowaniem
(Plan zakupów).

Jeśli chodzi o proces przygotowania i analizy Planu Produkcji, będzie konieczne dokonanie analizy i
uzyskanie odpowiedzi w następujących kwesHach:

- Opis i organizacja procesu produkcji.

- Program produkcji tymczasowej: jednostki produkcyjne, dzienna ilość godzin pracy, ilość dni pracy w
roku, zdolność produkcyjna przypadająca na jednego pracownika, efektywna produkcja, wydajność
produkcyjna i stopień eksploatacji.

- Specyfikacja i kontrakty podwykonawcze: produkcja masowa lub na zlecenie. Wprowadzone kontrole
jakości.

- Dobra i technologie produkcyjne: wyposażenie konieczne w procesach produkcji i ich cechy
charakterystyczne, kupno, wydajność, oszacowany koszt, prognoza przydatności i roczna amortyzacja.

- Prawne aspekty produkcji: własne lub zakupione licencje, transfer technologiczny.

- Prawne aspekty produktów: modele przemysłowe, użyteczne wzory i patenty. Certyfikaty i oficjalne
zezwolenia.

- Budynki i wymagany teren w metrach kwadratowych, lokalizacja, zdolność rozbudowy, warunki
wynajmu, koszty utrzymania, rozkład pięter /kondygnacji/, wymagana instalacja i koszt.

- Potrzeby personelu, struktura produkcji, odpowiedzialność, szkolenia pracownicze i koszty, współpraca
z innymi instytucjami i placówkami badawczymi.

- Wymagane surowce. Koszt i oszacowanie koniecznego magazynowania zapasów i ich rotacyjna
wymiana.

- Lista dostawców, inne alternatywne źródła zapasów i ich umiejscowienie. Dostawy i warunki płatności
(zniżki, wielkość zniżek, etc.).

- Sezonowy charakter produkcji i/lub zapasy surowców.

Pisząc Plan Produkcji, należy wziąć pod uwagę, że aspekty związane z inwestycjami w teren, budynki,
instalacje i wyposażenie muszą także mieć swoje odbicie w dokumencie Plan Inwestycyjny. Podobnie
aspekty odnoszące się do personelu produkcyjnego muszą mieć odzwierciedlenie w Planie Zarządzania
Zasobami ludzkimi.

4.2.3. Plan Zarządzania Zasobami Ludzkimi: charakterystyka, organizacja, zarządzanie i szkolenia

W pisaniu tego dokumentu, informacje odnoszące się do zasobów ludzkich (ich skład, organizacja i
zarządzanie) muszą przyjąć następującą strukturę:

1. Struktura zespołu
2. Kierownik
3. Zespół zarządzający
4. Pozostały personel
5. Specjalizacja i szkolenia
6. Plan szkoleniowy

7. Zewnętrzni doradcy

W pierwszym etapie działania nowopowstałego przedsiębiorstwa, są cztery głównie
aspekty, o które powinien martwić się przedsiębiorca w odniesieniu do zarządzania i
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planowania zasobów ludzkich. Przedsiębiorcy nigdy nie mogą zapomnieć, że zarządzanie zasobami ludzkimi
jakiejkolwiek firmy już działającej powinno być zintegrowane z szerszym planem strategicznym zarządzania
zasobami ludzkimi (polityka wykrywania – selekcji zasobów ludzkich, polityka integracji i rozwoju – szkolenia,
plan kształcenia, polityka płac,…-, planowanie i organizacja – opis pozycji i ewaluacja – polityka kontroli,
etc.).

Doświadczenie BICs w pomocy w tworzeniu małych i średnich przedsiębiorstw pokazuje główne punkty,
które niepokoją najbardziej i które każdy zainteresowany startem nowej firmy lub działalności musi
przeanalizować:

1. Jaka jest minimalna struktura organizacyjna wymagana do rozpoczęcia nowego biznesu?

Celem jest wyliczenie liczby pracowników wymaganej do funkcjonowania firmy na każdym z jej poziomów.

W małych firmach ważnym czynnikiem jest rozważenie kilku ról: jedna osoba może wykonywać różne
zadania.

Zatrudnienie różnych pracowników na różnych stanowiskach oznacza potrzebę przydzielenia funkcji i
odpowiedzialności w każdym z działów firmy, które trzeba stworzyć i ustanowić kanały wewnętrznej
komunikacji między nimi.

Narzędziem, które może pomóc wyjaśnić organizacje firmy, jest Wykres Organizacji. Umiejscowione są w
nim różne funkcje, które są wykonywane w firmie, łącznie z osobami odpowiedzialnymi za nie i, jeśli
potrzeba, z liczbą pracowników przypisanych do danej funkcji lub działu.

Cele i strategie, które są przypisane firmie będą zawsze określały to minimum strukturalne.

2. Jaki powinien być profil tych, którzy mieliby dołączyć do firmy?

Przy definiowaniu profilu osób, które miałyby dołączyć do firmy, są brane pod uwagę dwa aspekty:
a. Firma. Przed wybraniem konkretnej osoby musi być ustalony ogólny charakter firmy i

przedsiębiorcy. Ważna jest również znajomość zwyczajów w dziedzinie zasobów ludzkich.
b. Pozycja. Wymagane techniczne umiejętności powinny być oceniane wraz z możliwościami

personelu do utrzymania pozycji.

Prawidłowa ocena tych aspektów pomoże zdefiniować profil osoby, by utrzymać właściwą pozycję
wewnątrz organizacji.

3. Jaki rodzaj relacji będzie przywiązywał zasoby ludzkie do przedsiębiorstwa?

Niekoniecznie wszystkie relacje między osobą wykonującą prace dla firmy a daną firmą są relacjami
pracowniczymi (Umowa o pracę). Rodzaj powiązań lub relacji będzie wynikał z rodzaju wykonywanej pracy.
Charakter działalności prawniczej, fizycznej czy doradcy finansowego nie będzie taki sam jak stała praca
pracownika spędzającego osiem godzin dziennie przy obsłudze maszyny.

W takich przypadkach doradza się sporządzanie umów podwykonawczych na tego rodzaju działalność, w
której firma nie specjalizuje się lub nie jest przygotowana do wykonywania.

Innym determinującym elementem, który musi być brany pod uwagę przy podejmowaniu decyzji w
kwesHi rodzaju relacji, jest analiza realnych kosztów alternatyw.

4. Jakie aspekty polityki dotyczącej zasobów ludzkich muszą być kontrolowane w czasie
funkcjonowania przedsiębiorstwa?

W planowaniu dotyczącym zasobów ludzkich wszystko jest ważne. Tym niemniej mały rozmiar firmy
wpływa na ustalenie kilku priorytetów.

Doświadczenie pokazuje nam, że firmy rozpoczynające działalność są zazwyczaj małe i o pewnych
specyficznych cechach wśród partnerów (rodzina lub relacje przyjacielskie, partnerzy, którzy jednocześnie
są pracownikami, etc.). W tego rodzaju sytuacjach ważne jest obustronne ustalenie odpowiedzialności i
utrzymywanie pewnych poziomów przekazywania informacji i komunikacji wśród partnerów biznesowych
i reszty pracowników. To utrzyma dynamiczność i kreatywność żyjącego przedsiębiorstwa.

Innymi czynnikami, które pomagają na poprawienie dynamiki przedsiębiorstwa są już nabyte
umiejętności i doskonalenie zasobów ludzkich poprzez szkolenia.

W naszym post-kapitalistycznym społeczeństwie czynnik ludzki stał się jedynym zasobem
naprawdę niezastąpionym i jednocześnie zdolnym zastąpić resztę zasobów produkcyjnych.
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Konkurencja w systemach ekonomicznych zależy głównie od wydajności wiedzy pracowników. Dlatego małe
i średnie przedsiębiorstwa opierając się na znajomości współczynnika wydajności, otwierają się na
innowacje i nowe technologie, są nastawione na przedsiębiorczy sukces. Stając wobec takiej sytuacji, małe
i średnie firmy powinny sformułować w swych przedsiębiorstwach wyznaczniki korzystne dla rozwoju
zasobów ludzkich i propagowania wiedzy.

4.2.4. Plan inwestycyjny i plan lokalizacji

Decyzja o zainwestowaniu w przedsiębiorstwo uwidoczni sposób, w jaki fundusze będą wykorzystane w
celu otrzymania zasobów koniecznych do wykonywania specyficznego procesu produkcji. Zasobami tymi
mogą być Środki trwałe, jak również zasoby ludzkie i materiały konieczne do realizacji procesu.

W tym przypadku, gdy mówimy o planie inwestycyjnym, odnosimy się wyłącznie do obszaru, który z
finansowo-ksiegowego punktu widzenia nazywamy Środki trwałe (ogólnie mówiąc) jako jednej z części, na
które jest podzielona ogólna inwestycja całego przedsiębiorstwa. Jest to typowa długoterminowa inwestycja
firmy i jej wkład w proces produkcyjny będzie włączony do strat i zysków poprzez tak zwaną amortyzację.

Pierwsza decyzja, która powinna być podjęta w kwesHi inwestycji w Środki trwałe, jest decyzja dotycząca
położenia geograficznego firmy. To decyzja strategiczna, uważana w wielu przypadkach za niezbędną do
istnienia firmy i będzie warunkowała cały rozwój projektu przedsiębiorczego w przyszłości.

W wielu przypadkach i w zależności od rodzaju działalności i produktu lub usługi, która ma być
wykonywana lub świadczona założyciele nie napotykają na specjalne trudności w znalezieniu lokalizacji dla
swojej nowej firmy.

W innych przypadkach, techniczne cechy produktu, charakter usług, konieczna technologia i wiele innych
powodów sprawia, że lokalizacja przyszłego przedsiębiorstwa staje się ważnym problemem. Czasami decyzje
Administracji (bodźce publiczne, infrastruktura) są tymi, które determinują lokalizacje przedsiębiorstwa.

Wśród czynników decydujących o lokalizacji zawsze należy rozważyć następujące:

- Czy jest blisko docelowego rynku.

- Odległość do źródła zasobów surowców naturalnych.

- Następstwa z powodu odległości widoczne w cenie transportu i finalnego kosztu oferowanego
produktu lub usługi.

- Podaż wykwalifikowanej siły roboczej w obszarze.

- Wzrost oczekiwań potencjalnego rynku lokalnego.

- Bliska obecność dróg komunikacyjnych w celu łatwego dostępu do wszystkich rynków (krajowych i
zagranicznych).

- Możliwość dostępu do usług takich jak energia, telefon i woda w danym obszarze.

- Możliwość liczenia na pomocne firmy w sąsiedztwie w podpisaniu umów podwykonawczych na
wykonanie pewnych zadań, gdy zachodzi potrzeba.

- Fizyczne i prawne warunki związane z zamiarem rozszerzenia wydajności urządzeń w przyszłości.

Kiedy już zostanie wybrana lokalizacja firmy, ważne jest ustalenie natury i cech charakterystycznych
środków trwałych koniecznych do dalszego rozwoju działalności. Decyzja dotycząca inwestowania w środki
trwałe jest związana z podwójnym podejściem:

- Wybór najbardziej odpowiedniego wyposażenia lub technicznego dostępu.

Zazwyczaj przedsiębiorstwo nie spotyka się z jedną tylko alternatywą inwestycyjną, ale z wieloma o
różnych cechach charakterystycznych. Problem wyboru zwykle wiąże się analizą charakterystycznych
cech technicznych, kosztem zakupu, kosztami operacyjnymi, okresem użytkowania, etc.

- Planowanie wymienionych inwestycji lub możliwości finansowych.

Okres użytkowania wyposażenia określa wkład przeznaczony na amortyzację w roku finansowym i
dlatego fundusz rezerwowy, który jest dostarczany na renowację wyposażenia dzięki wspomnianej

amortyzacji powinien to uwzględniać. Finansowanie, jak będzie widoczne w innych
przedmiotach wspomnianej inwestycji, powinno być także spójne w płaceniu zaliczek z
okresem przydatności wspomnianego wyposażenia.
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Powinno być także użyteczne w rozróżnianiu „okresu przydatności lub technicznej przydatności” od
„okresu ekonomicznego”.

To pierwsze jest prognozą okresu czasu, w jakim wyposażenie może normalnie funkcjonować.
Rozwijając, mogłoby oznaczać droższą konserwację i wydatki na naprawę.

Okres ekonomiczny inwestycji jest tym, co powiększa wartość w kapitale włożonym w nią funduszy, to
znaczy maximum produkcji przynoszącej zysk z inwestycji. Pierwsze pojęcie ma charakter techniczny.
Drugie ma charakter ekonomiczny.

Innym zadaniem w tej kwesHi jest podjęcie decyzji, czy mają być kupione nowe, pierwszy raz używane,
czy używane środki trwałe. Przy podejmowaniu decyzji powinny być wzięte pod uwagę trzy czynniki:
cena, warunki wykorzystania i możliwe subwencje publiczne na zakup środków trwałych (w większości
zasiłki publiczne, jedynie zakup nowych środków trwałych jest dotowany).

W tym samym znaczeniu musi pojawić się pytanie, czy lepiej kupić, czy wypożyczyć niektóre środki.

Te ostatnie decyzje mają wyłącznie ekonomiczno-finansowy charakter, który także obejmuje opłaty o
charakterze fiskalnym. Z jednej strony koszt każdej z możliwości, która się pojawia, jest do oszacowania.
W niektórych wypadkach, każda możliwość zakłada różne koszty w zależności od wykorzystanej
możliwości, która ma jasne znaczenie w naszym rachunku strat i zysków.

Z finansowego punktu widzenia ważne jest oszacowanie przepływu gotówki, którą każda z możliwości
może spowodować. Przede wszystkim musi to być postanowione zgodnie z osiągalnymi zasobami
finansowymi.

Dobrze jest w tym celu przestudiować stosunek między tym, co było zainwestowane w środki trwałe
a całością aktywów.

Ten stosunek jest zazwyczaj zbyt wysoki w firmach, które rozpoczynają działalność i to może
spowodować, że pozostaną bez wystarczających środków do sfinansowania kapitału obrotowego za
dzień działalności firmy.

Na koniec nie możemy zapomnieć, że istnieje także komponent strategiczny w tych decyzjach w chwili
wybierania między posiadaniem praw własności do dóbr a jedynie praw do używania ich. Korzyści lub
niedogodności, które każda z tych decyzji implikuje, łącznie z innymi czynnikami już wskazanymi,
doprowadzą do ostatecznej decyzji w takim momencie, który uwarunkowałby przyszłościowy rozwój
projektu przedsiębiorczego.

Struktura środków trwałych firmy, zarówno nowych jak używanych, powinna być następująca:

1. Materialne środki trwałe
- Ziemia/ tereny/
- Zabudowa i konstrukcje budowlane:
- Planowanie prac, inżynieria projektu i opcjonalne zarządzanie
- Związek przewodzenia i zaopatrzenia
- Urbanizacja i prace zewnętrzne
- Biura i laboratoria
- Usługi socjalne i szatnie z łazienkami dla personelu.
- Magazynowanie surowców.
- Budynki produkcyjne.
- Budynki obsługi przemysłowej.
- Magazynowanie produktów końcowych.
- Inne zabudowania.
- Urządzenia:

• Główne instalacje elektryczne i specjalne instalacje elektryczne (napowietrzne linie zasilenia,
stacje przekaźnikowe, etc.).

• Instalacja HVAC, generatory termiczne, generatory gazu (LPG)
• Główne i specjalne instalacje wodne (zbiorniki wodne, oczyszczanie, etc., nie uwzględniając

prac hydraulicznych już włączonych w wartość zabudowań).
• Urządzenia bezpieczeństwa i higieny.
• Systemy pomiaru i kontroli.
• Inne instalacje wewnętrzne.
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- Maszyny i narzędzia:
• Przebieg procesu maszynowego.
• Narzędzia i wyposażenie.
• Wewnętrzne usługi transportowe.

- Umeblowanie i wyposażenie.
- Wyposażenie IT (narzędzia technologii informacyjnych) i systemy procesu przepływu informacji.
- Przekaz elementów.
- Inne materialne środki trwałe.

2. Niematerialne środki trwałe
- Badania i rozwój.
- Koncesje administracyjne.
- Prawa patentowe.
- Dobra wola /Goodwill/.
- Zastosowanie technologii informacyjnych.
- Inne niematerialne środki trwałe.

3. Odraczanie opłat
- Początkowe ustalenia
- Zestawienie wydatków
- Inne odroczone opłaty

Te trzy działy mogą być wyjaśnione w następujący sposób:

Materialne środki trwałe: inwestycje, którymi będzie zajmowała się nowa firma i które będą
materializowały się w materialnym majątku personalnym i stanie rzeczywistym, który nie będzie
wystawiony na sprzedaż lub przekształcany.

Będą wystarczały na ponad rok, a ich niszczenie lub wkład w proces produkcji będzie materializowało
się w amortyzacji rocznej (z wyjątkiem ziemi).

Niematerialne środki trwałe: inwestycje lub aktywa niematerialne o stałym charakterze, których
potrzebuje nowa firma i które mogą być oszacowane ekonomicznie. Zazwyczaj nie są amortyzowane,
ponieważ nie ulegają faktycznej dewaluacji.

Odroczone opłaty: wydatki, które poczyniono przed rozpoczęciem działalności i które są przeważnie
początkowym ustaleniem i zestawieniem wydatków. Uważa się je za wydatki długoterminowe i dlatego
są amortyzowane co roku.

To są prawnicy i notariusze, urzędy, etc., wydatki związane z ustanawianiem prawnej jednostki firmy.

Początkowe ustalenie wydatków jest kształtowane przez wszystkich tych, którzy musieli wpisać we
wniosku działalność firmy.

Byłoby wskazane, gdyby do robionych zakupów załączać pro forma faktury i kosztorysy, które uzasadniają
budżet ekonomiczny dla każdej realizowanej inwestycji, by informacja była bardziej wiarygodna. W tej sekcji
Diagram Amortyzacji będzie szczegółowy wraz ze wszystkimi materialnymi i niematerialnymi środkami
trwałymi potrzebnymi dla firmy. Będzie w nim określony średni okres przydatności elementów łącznie z
ich pozostałą wartością, datą rozpoczęcia amortyzacji dobra i roczną kwotą amortyzacji dla każdego
elementu.

Koncepcja amortyzacji jest terminem, który na początku może być bardzo trudnym do zrozumienia i
dlatego wymaga małego wyjaśnienia.

Amortyzacja jest to wydatek pochodzący ze stosowania różnych pojęć środków trwałych, tak materialnych
jak niematerialnych. Wydatek ten jest szacowany zgodnie ze średnim okresem przydatności danego środka.

Dlatego też, jeśli okres przydatności komputera osobistego jest szacowany na pięć lat, roczna amortyzacja,
czyli roczny wydatek będzie wynikiem dzielenia ceny inwestycji przez pięć.

We wspomnianym diagramie przedsiębiorcy będą musieli zaznaczyć nazwę środka, jego wartość lub koszt
zakupu, jego okres przydatności i koszt rocznej amortyzacji.

Wykonując plan inwestycyjny, ważne jest również uwzględnić czynnik czasowy.

Rozwój inwestycji ma podwójne znaczenie:
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- Realizowanie jego rozwoju w danych etapach umożliwi prawidłowe i skoordynowane wykorzystanie
funduszy przeznaczonych na to. Ujawni się w maksymalnym ograniczeniu możliwych obciążeń
finansowych.

- Prawidłowy rozwój planu pomoże w realizowaniu następnych etapów Biznes Planu wraz z oczywistymi
korzyściami tak, żeby osiągnąć wcześniej wyznaczone cele.

Zaleca się stosować ostrożne kryteria przy szacowaniu istniejących potrzeb i ich kosztu. Inwestowanie w
aktywa nieobrotowe jest zazwyczaj takim, które będzie wymagało większych źródeł finansowych. Zła lub
niedostateczna wycena całości inwestycji i charakteru tych inwestycji może później być przyczyną braku
źródeł finansowania na początku niezaplanowanych, co może wystawić na ryzyko rozwój projektu.

W tym znaczeniu zaleca się dołączyć harmonogram, który obejmuje wszystkie różniące się etapy rozwoju
planu inwestycyjnego rozłożone w czasie, jak nakreślony następujący schemat:

Ten przykład może być dodany do innych podobnych punktów rozwoju w tworzeniu firmy.

4.2.5. Plan ekonomiczno-finansowy

• Wprowadzenie

Różne działy Biznes Planu opisywały podstawowe cechy projektu przedsiębiorczego w jego różnych
obszarach oddzielnie. Jednak biznes nie może być studiowany z perspektywy każdego odrębnego obszaru,
lecz musi być rozważany ogólnie jako całość wszystkich obszarów. W tym sensie wszystkie robocze
dokumenty powinny być zebrane w celu oszacowania wyniku spójności wszystkich tych obszarów i jej
następstw w globalnej zdolności przetrwania projektu.

Dlatego Plan Ekonomiczno-Finansowy może spełniać podwójną rolę:

- Oszacowanie zdolności przetrwania projektu. Dokument ten będzie zbierał oceny ustalone w
pozostałych już napisanych planach (markeHngowym, zasobów ludzkich, inwestycyjnym, produkcji,
etc.) przy zastosowaniu terminów walutowych i przygotuje polegające na prognozach dokumenty,
które pomogą w wyciągnięciu wniosków na temat już wspomnianej całościowej zdolności przetrwania
projektu.

- Powinien służyć projektowi jako przewodnik rozwoju, który pomoże, z jednej strony, ustalić jego
finansowe potrzeby i jego zdolność generowania koncepcji zdobywania środków, z drugiej strony,
ustalić odchylenia, które mogą mieć miejsce w przyszłej realnej sytuacji. Odchylenia te pokażą możliwą
ocenę i/lub możliwe błędy, które mogą być zrobione.

Ta część Biznes Planu będzie przygotowana z uwzględnieniem następujących działów:
- Plan ekonomiczny. Bieżący zysk.
- Plan finansowy. Saldo – Planowanie płynnych środków.
- Analiza ekonomiczno-finansowa.

Celem jest ustanowienie możliwego wzoru rozwoju
planu ekonomiczno-finansowego. Zdecydowaliśmy się
wykorzystać strukturę stosowaną w aktualnym
prawodawstwie hiszpańskim. Pomoże to czytelnikowi,
a także złagodzi następny kontrast wymienionego
Planu z opisami projektu.

Do tej analizy należy ustalić pięcioletni schemat,
ponieważ wcześniejszy okres może dać bardzo
ograniczoną wizję, a późniejszy może nie dać solidnych
danych na okresy po czwartym lub piątym roku.

Jego proces rozwojowy może być tłumaczony w
następującym zarysie:

Poprzez dokumenty zebrane w Planie ekonomiczno-
fnansowym, przedsiębiorcy będą mogli wyciągnąć
wnioski o podstawowych przestudiowanych
aspektach, takich jak rentowność, płynność,
wypłacalność, które będą wyznaczać zdolność
przetrwania projektu.
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Do rozwoju Planu ekonomiczno-finansowego muszą być zachowane następujące podstawowe zasady:

- Zachowanie podstawowych zasad w tworzeniu raportów finansowych stosowanych przez aktualne
prawodawstwo.

- Zastosowanie zachowawczych (a nawet pesymistycznych) kryteriów we wszystkich ocenach
szacunkowych, unikając wszelkich optymistycznych prognoz, które mogłyby doprowadzić do
podejmowania niebezpiecznych decyzji.

- Przygotowywanie różnych scenariuszy tych prognoz w celu uzyskania wniosków odpowiednich dla
różnych warunków, które mogą mieć miejsce w realnej sytuacji.

• Plan ekonomiczny: prognozowanie zysku operacyjnego

Dokument finansowy, który będzie formułował ekonomiczną nadwyżkę projektu, to Plan ekonomiczny.
Celem tego dokumentu jest określenie prognoz dla sprawozdania dochodów. Sprawozdanie to będzie
pokazywało możliwy zysk lub stratę z projektu jako różnicę między szacowanymi wpływami a wydatkami,
ustalając ekonomiczną pozycję projektu.

Plan komercyjny będzie określał wielkość sprzedaży każdego produktu projektu. Prognoza ta wytyczona
jako cel dla firmy nada kształt rozdziałowi dotyczącemu sprawozdania dochodów.

Część dotycząca wydatków będzie obejmowała zakupy bezpośrednio związane z wyznaczoną już
sprzedażą i zgodną z planem komercyjnym, łącznie z usługami zewnętrznymi, dostawami i wydatkami na
personel (umieszczonymi już w Planie dotyczącym Zasobów ludzkich).

Wycena amortyzacji aktywów obrotowych będzie zależała od struktury i charakteru tych aktywów, które
określają czas zużycia każdego z dóbr. Wszystkie informacje dotyczące charakteru inwestycji były już podane
w planie inwestycyjnym.

Wynik przed wydatkami finansowymi ustanawia fundusze, które generuje firma, a wielkość inwestycji
do wykonania stanowi potrzeby środków finansowych na projekt. Część koniecznego funduszu otrzymywana
z zewnętrznych zasobów będzie określała koszt finansowy projektu i będzie kształtowała wydatki finansowe
zysku operacyjnego.

Istniejące wzajemne związki między różnymi elementami, które są prowadzone w biznesie, będą
zamieszczone w następującym wykazie:

• Plan finansowy: Saldo. Pozycja finansowa

Następnym zadaniem, którym należy się zająć, jest ustalenie struktury finansowej dla
potrzeb projektu z uwzględnieniem różnych potrzeb dla jego rozwoju.
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Potrzeby te będą ustalone w Planie Inwestycyjnym projektu, który będzie sporządzony w dwóch różnych
pozycjach:

- Plan inwestycyjny dla aktywów nieobrotowych jako ten opisany w dziale Planu Inwestycyjnego Biznes
Planu; tworzą go te elementy lub dobra, których czas użytkowania lub obecność w firmie przekracza
jeden rok, takie jak budynki, maszyny, instalacje, umeblowanie etc. W tym samym znaczeniu patenty,
koncesje administracyjne i inne niematerialne środki są również kapitałem nieobrotowym.

Nawet niektóre wydatki mogą być uważane za kapitał nieobrotowy, jeśli mają cechy stałości w okresie
trwania struktury firmy. Są nazywane obciążeniami odraczanymi i są to te, które pojawiły się w okresie
zakładania firmy jako początkowe ustalenie wydatków, zapoczątkowanie zdolności produkcyjnej czy
jakikolwiek inny wydatek, którego nie uważa się za charakterystyczny dla działań ekonomicznych roku
finansowego.

- Plan inwestycyjny w kapitale obrotowym: inwestycja związana z cyklem pracy firmy jest nazywana
kapitałem obrotowym. Termin ten ustala wielkość zasobów finansowych, których projekt stale
potrzebuje, by sprostać wymaganiom procesu produkcyjnego.

Ilość czasu, której wymaga jednostka walutowa zainwestowana w proces produkcji, by zmienić się znowu
w pieniądz, nazywana jest przeciętą fazą dojrzałości i, łącznie z innymi wspomnianymi czynnikami, określa
wielkość funduszy koniecznych do kapitału obrotowego.

Kiedy już wielkość inwestycji została ustalona, przedsiębiorca musi ustalić strukturę zasobów finansowych
lub plan finansowy konieczny do pokrycia wcześniejszej ogólnie potrzebnej inwestycji.

W planie ekonomiczno-finansowym identyfikuje się dwa główne źródła finansowania:

- Zasoby własne: Jest to z jednej strony część funduszu pochodząca z wkładu kapitałowego partnerów.
Z drugiej strony, wyniki wielu lat finansowych, które zostaną w firmie jako rezerwy; i na koniec, możliwy
publiczny lub niepodlegający zwrotowi fundusz otrzymany z projektu, który musi sfinansować
inwestycje projektu przedsiębiorczego.

- Zasoby zewnętrzne: Część funduszu tworzona przez środki finansowe z lub bez kosztów, która będzie
musiała być zwrócona w danej jednostce czasowej. Koszt tych funduszy utworzy globalny koszt
finansowy projektu.

Dokument, który przedstawia równowagę między inwestycją a dostarczaniem funduszy jest saldem.

W tym dokumencie jest określona finansowa pozycja firmy w danym czasie i pokazuje on równowagę
finansową projektu zgodnie z hipotezami przyjętymi do przygotowania go. Otrzymana równowaga wskaże,
czy jest konieczność zmiany czegokolwiek w zakresie hipotez przyjętych na początku.

• Analiza ekonomiczno-finansowa

Celem tego rozdziału jest dokładne przestudiowanie ważnego zadania narysowania i zaplanowania
przewidywanych raportów finansowych: by otrzymać ich wykaz i proporcje. To powinno pomóc w
wyciągnięciu wniosków na temat jego ekonomicznego przetrwania i finansowej równowagi.

Analiza otrzymanych dokumentów będzie dokonywana według trzech podstawowych czynników
analitycznych: rentowności, płynności i wypłacalności.

Pierwsza część tzw. Analiza Ekonomiczna analizuje wyniki otrzymane ze sprawozdania dochodów. Druga
część zwana Analizą Finansową analizuje saldo i strukturę finansową wcześniej zdefiniowaną.

Celem analizy sprawozdania dochodów czy analizy ekonomicznej, jest przestudiowanie i zdiagnozowanie
cech projektu w związku z jego aktywnością ekonomiczną, takich jak:

- Rentowność projektu we wszystkich jego wymiarach i jego ewolucja na przestrzeni wielu lat
finansowych.

- Ewolucja różnych wielkości, które wyznaczają sprawozdanie dochodów (sprzedaż, wydatki związane z
personelem, amortyzacja, etc.).

- Struktura ekonomiczna firmy z uwzględnieniem rozłożenia jej wydatków (wydatki
stałe/wydatki zmienne) wraz z progiem rentowności firmy.

- Studium skuteczności różnych operacji wykonywanych w przez firmę
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Jeśli rentowność jest analizowana poprzez sprawozdanie dochodów, analiza płynności i wypłacalności
będzie wykonana w arkuszu Salda. Te dwa czynniki poddają analizie strukturę i ułożenie praw i obowiązków
firmy łącznie z ich związkami w czasie.

- Płynność analizuje zdolność dóbr do wygenerowania pieniędzy w krótkim okresie czasu. Z innej
perspektywy możemy zdefiniować to jako zdolność firmy do wywiązania się z jej zobowiązań w krótkim
okresie czasu. Poddaje analizie ponadto związki pomiędzy różnymi pozycjami, które tworzą kapitał
obrotowy.

- Natomiast wypłacalność analizuje zdolność firmy do wywiązania się z jej zobowiązań w długim okresie
czasu. Możemy zdefiniować to jako płynność długoterminowa. W ten sam sposób płynność może być
zdefiniowana jako wypłacalność krótkoterminowa

Na koniec warto zaznaczyć, że celem przeanalizowania tych czynników (płynności i wypłacalności) w
czasie aktywności firmy będzie próba ustalenia ryzyka finansowego firmy lub projektu przedsiębiorczego.
Podczas gdy płynność będzie przewidziana na ryzyko finansowe krótkoterminowe, wypłacalność będzie
obejmowała ryzyko finansowe długoterminowe.

4.2.6. Struktura prawna

Ten dział obejmuje wybór statusu prawnego dla firmy i partnerów w czasie jej zakładania łącznie z
procedurami administracyjnymi i wieloma prawnymi aspektami, które dotyczą relacji firmy ze środowiskiem
– administracją i jednostkami publicznymi, klientami, dostawcami, pracownikami.

Jako, że część zawartości jest praktyczna, interesującym byłoby dodanie w formie aneksu do Biznes Planu
wszystkich formalnych dokumentów, które mogą być wymagane do założenia przedsiębiorstwa /firmy/.

4.2.7. Projekt realizacji harmonogramu

W momencie, gdy firma potrzebuje ważnej inwestycji na prace budowlane do postawienia budynków
lub zrobienia instalacji, dobrze jest ustalić etapy realizacji projektu i sposób, w jaki będą one wykonywane
w przyszłości. Aby to osiągnąć, można napisać harmonogram etapów.

Każde przedsiębiorstwo będzie wyszczególniało etapy lub kamienie milowe, których potrzebuje do
rozpoczęcia:

kolejność, przyjęcie i założenie wyposażenia i instalacji; ustalenie procedur administracyjnych; rekrutację
pracowników; rozpoczęcie działalności…

4.2.8. Podsumowanie i ocena Biznesu

Najważniejsze cechy projektu będą nakreślone w: działalności, lokalizacji, informacji komercyjnej, liczbach
inwestycyjnych, zatrudnieniu, rentowności, korzyściach społecznych.

Mocne strony projektu będą nakreślone łącznie z jego zaletami i szansami, minimalizując jego słabe
strony, zagrożenia i ryzyko.

Bardziej szczegółowo będą oceniane następujące czynniki wewnętrznego rozwoju regionu:
- Bezpośrednio utworzone zatrudnienie i planowany poziom inwestycji.
- Innowacyjna technologia.
- Wartość dodana wytworzona przez przedsiębiorstwo.
- Wewnętrzne zasoby naturalne wykorzystywane w procesie produkcji.
- Dynamiczny charakter regionu (zatrudnienie pośrednie i nowe inwestycje).

Zalecane jest włączenie do Biznes Planu prognozującego wykresu wskazującego. Dokument ten można
bardzo łatwo utworzyć i zamieścić w Biznes Planie (jako załącznik), rozumiany jako wyciąg ze zbioru pozycji
ograniczonej listy wraz ze wskaźnikami, które podsumowują działalność i sytuację przedsiębiorstwa, oraz
definiują, jakie dane będą otrzymywane i kto w przedsiębiorstwie będzie zajmował się tym.

Ta lista wskaźników powinna być sporządzona jako prognoza i musi być regularnie aktualizowana jako
proces promowania przedsiębiorstwa. Niemniej wykaz wskaźników nie powinien być ograniczony do
informacji finansowej. Powinien również zawierać wskaźniki komercyjne (liczba kontaktów, wielkość
propozycji i ofert, liczbę zamówień, sprzedaż, opłacanie rat, etc.), wskaźniki produkcji (wielkość produkcji,

cena jednostkowa, jakość, etc.) i wskaźniki zarządzania (opłacanie rat, niewykonanie płatności,
etc.).

22



To narzędzie będzie wykorzystane do kontroli zarządzania przedsiębiorstwem, ukazując jego mocne i
słabe strony postępu.

4.3. FORMA BIZNES PLANU

Ponieważ Biznes Plan jest dokumentem, który zapewnia wiarygodność założycielowi i projektowi przed
różnymi grupami (inwestorami, instytucjami finansowymi, klientami…), sposób jego prezentacji jest prawie
tak samo ważny jak zawartość. Biznes Plan musi być czytany, a zatem musi zająć uwagę czytelnika. Nie
możemy zapomnieć, że Biznes Plan jest czymś, co łączy założyciela i czytelnika. Dlatego przedsiębiorcy
muszą zwracać uwagę na formę i zawartość. Muszą unikać popełnienia omyłek, czy niesprawdzonych
informacji i muszą bardzo dbać sposób pisania i styl. Nie istnieje żaden skończony wzór na prezentację
Biznes Planu. Niemniej, zaleca się kilka zasad.

4.3.1. Pisanie

Pierwszą zasadą jest uniknięcie tego, by dokument wyglądał jak, gdyby był zbiorem „collage”
dokumentów napisanych przez różnych ludzi.

Zalecamy stosowanie wcześniej określonego stylu:

- stosowanie tej samej czcionki

- stosowanie małych liter

- różny rozmiar dla tytułów, podtytułów, działów i tekstu

- wyrównanie tekstu

- stosowanie wcięć

- etc.

Następnie przedstawiamy kilka formalnych, praktycznych zasad zalecanych przy pisaniu Biznes Planu:

- Dobry styl.

- Musi być komunikacyjny.

- Rzetelny w informacji.

- Zastosowanie trzeciej osoby odmiany czasownika.

- Utrzymanie porządku w wyjaśnieniach i związku logicznego treści, wraz ze szczegółową i strukturalną
prezentację, unikając zbyt długich tekstów i tworząc taką ilość paragrafów, która jest konieczna dla
dobrego zrozumienia tekstu.

- Unikanie powtórzeń.

- Unikanie używania obcych słów, jeśli tylko to jest możliwe.

- Zasada terminologii ekonomicznej – zwięzłość - : stosuj wszystkie te, które są konieczne dla potrzeb
projektu, nie więcej.

- Uwydatnienie pozytywnych stron, a pomijanie, jeśli to możliwe, negatywnych. Jednak nie przeceniaj
jakości projektu i nie przepraszaj czytelnika.

- Stosuj przenośnie i porównania.

- Zwróć szczególną uwagę na pisownię i sprawdź tekst.

4.3.2. Prezentacja

Patrząc na fizyczny wygląd dokumentu, ważne jest uwydatnienie następujących reguł prezentacji:

Zaleca się stosowanie dwóch tomów lub dwóch części. Jedna będzie zawierała podstawowe informacje
o projekcie, a druga - załączniki.

Główna część dokumentu musi być odpowiednio krótka, od 40 do 60 stron.

Drugi tom z załącznikami będzie zawierał wszystko to, co nie jest podstawową wiedzą o wydajności
projektu, lecz jest wykorzystane jako materiał wspierający zawartość tomu pierwszego, na przykład: listy
dostawców, klientów, CV menagerów, zespół kadrowy, statystyki źródeł informacji, sondaże rynku i ich
wykaz w tabelach, etc…

Biznes Plan musi być osobisty i musi reprezentować kolektywny obraz. Aby to osiągnąć,
należy wykorzystać specjalny rodzaj papieru z logotypem lub znakiem przedsiębiorstwa, oraz
atrakcyjną i zróżnicowaną czcionkę.
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W czasie pisania dokumentu powinna być wyłowiona kreatywność i innowacja, zawsze w granicach
rozsądku.

Wstawienie wykresów, diagramów, zdjęć, tabel, rysunków może pomóc i przyciągnąć uwagę czytelnika.

Zwróć uwagę na jakość papieru i druku.

Zostaw wystarczający margines po którejś stronie wydruku dla wyjaśnień czytelników i ich notatek i
komentarzy.

Postępuj zgodnie z zachowaniem zasad typografii, takich jak unikanie podkreśleń, wyróżnij tytuł i stosuj
pogrubienie czcionki.

Wprowadź odpowiedni porządek poprzez podział na rozdziały. Ponumeruj strony, a tabele kontekstowe
umieść do odpowiedniej części i nadaj numer odniesienia do odpowiedniej strony, by pomóc czytelnikowi
w łatwym znalezieniu jej.

5. PRZEWODNIK NAUCZYCIELA I PRZEWODNIK UCZNIA `WWW.INNOVACREAWORK.COMa

Przewodniki te mają umożliwić dostęp do najlepszych materiałów „Zostań przedsiębiorcą”. Punktem
wyjścia jest system edukacyjny i system szkolnictwa zawodowego w każdym z krajów partnerskich.

Przewodnik podzielony jest na dwie części: jedną adresowaną dla nauczycieli a drugą o charakterze
bardziej dydaktycznym dla uczniów.

Obydwa dokumenty skupiają się na trzech głównych tematach: idea przedsiębiorczości, test osobowości
oraz biznes plan(załączony jest prosty przewodnik dotyczący tego, jak przygotować biznes plan).

Projekt „Zostań przedsiębiorcą” udostępnia ośrodkom szkolnictwa zawodowego serię bardzo użytecznych
lecz złożonych materiałów. W związku z tym zaistniała konieczność zaadoptowania niektórych z nich , tak
aby umożliwić uczniom zapoznanie się z nimi oraz sprawić, że będą bardziej przydatne i atrakcyjne.
INNOVACREAWORK podejmuje próbę osiągnięcia tego celu przez wdrożenie projektu w ośrodkach krajów
partnerskich w dwóch etapach: etapie pilotażu i etapie realizacji.
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5.2. TEST OSOBOWOSCI (www.innovacreawork.com)

Test składa się z 70 pytań, które pozwolą poznać Twoją postawę i zainteresowania.
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4. Plan inwestycyjny 5. Plan ekonomiczno-finansowy

6. Forma prawna i wdrażanie 7. WSTEPNY BIZNES PLAN
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Koniec testu

Prawidłowo zakończycłeś Test osobowości. Możesz sprawdzić
wyniki, które wskazują Twoją postawę jako przedsiębiorcy. Możesz
uzyskać krótkie wyjasnienie różnić, które potwierdza test. Możesz
równie wydrukowac swoje wyniki.

5.3. DVD PODZIELONE JEST NA NASTĘPUJĄCE CZĘŚCI:
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1. Prezentacja 2. Materiały „Zostań przedsiębiorcą”

3. Biznes plan: konsultacje oraz test osobowości
4. Biznesowe idea konkursu: plakaty, ulotki, trzy
najlepsze projekty z każdego kraju partnerskiego
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6.2.4. POLSKA
Gimnazjum - trzyletnia szkoła
ogólnokształcąca, stanowi
podbudowę programową do
kształcenia w szkołach średnich
(ponadgimnazjalnych).

Liceum Ogólnokształcące -
trzyletnie, którego ukończenie
umożliwia uzyskanie świadectwa
dojrzałości po zdaniu egzaminu
maturalnego. Absolwent Liceum
Ogólnokształcącego może
kontynuować naukę w Szkole
policealnej w celu uzyskania
dyplomu potwierdzającego
kwalifikacje zawodowe lub uzyskać
kwalifikacje zawodowe na
Kwalifikacyjnych Kursach
Zawodowych.

Technikum - czteroletnie, którego
ukończenie umożliwia uzyskanie
dyplomu potwierdzającego
kwalifikacje zawodowe po zdaniu
egzaminu zawodowego, a także
uzyskanie świadectwa dojrzałości
po zdaniu egzaminu maturalnego.

Zasadnicza szkoła zawodowa - trzyletnia, której ukończenie umożliwia uzyskanie dyplomu potwierdzającego
kwalifikacje zawodowe po zdaniu egzaminu zawodowego, a także dalsze kształcenie począwszy od klasy drugiej liceum
ogólnokształcącego dla dorosłych.

Szkoła policealna dla osób posiadających wykształcenie średnie (dla absolwentów liceum ogólnokształcącego lub
technikum), o okresie nauczania nie dłuższym niż 2,5 roku, umożliwia uzyskanie dyplomu potwierdzającego kwalifikacje
zawodowe po zdaniu egzaminu zawodowego.

Kwalifikacyjne kursy zawodowe, których ukończenie umożliwia przystąpienie do egzaminu potwierdzającego
kwalifikację wyodrębnioną w zawodowe. Kwalifikacyjne kursy zawodowe należą do ustawicznej formy kształcenia
zawodowego i umożliwiają uzyskanie kwalifikacji zawodowych dla absolwentów liceum ogólnokształcącego lub
uzyskanie dodatkowych kwalifikacji (przekwalifikowanie się ) przez absolwentów szkół zawodowych.

Egzaminy potwierdzające kwalifikacje (egzaminy zawodowe) – egzaminy umożliwiające uzyskanie dyplomu
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe lub świadectwa potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie.

6.2.5. WIELKA BRYTANIA
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6.2.6. SŁOWACJA

6.2.7. GRECJA

• IniHal training is provided by VocaFonal Training InsFtutes (IEKs).

• The agencies which organise conHnuing vocaHonal training programmes are the VocaFonal
Training Centres (KEKs).
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6.3. MOCNE I SŁABE STRONY SYSTEMU:

6.3.1. TURCJA

BELKTRO przeprowadził kursy pilotażowe w dwóch ośrodkach edukacyjnych z ponad 25 uczniami, którzy
wzięli udział w tym etapie. Etap pilotażowy został pomyślnie przeprowadzany zgodnie z harmonogramem
pracy. Jednym z największych oddziaływań jest wzięcie pod uwagę przez tureckie Ministerstwo Oświaty
wprowadzenia programu do szkoły z zakresu przedsiębiorczości. Jedynym czynnikiem, który utrudniał pracę,
był fakt, że turecki biznes plan w szkołach zawodowych dla uczniów jest mniej szczegółowy i dlatego
program „Zostań przedsiębiorcą” był bardziej skomplikowany dla nauczycieli nie mających wystarczająco
dużo doświadczenia w tej dziedzinie.

6.3.2. PORTUGALIA

Pięciu nauczycieli zostało przeszkolonych w zakresie posługiwania się narzędziami z programu „Zostań
przedsiębiorcą" , były dwie wersje warsztatów szkoleniowych skierowanych do osób zainteresowanych
udziałem w konkursie na najlepszy pomysł na projekt z przedsiębiorczości. 15 stażystów /kursantów/ brało
udział w fazie pilotażowej, wszyscy byli bezrobotni i chcieli stworzyć ich własną firmę.

Idea konkursu została ogłoszona, a najlepsze projekty zostały wybrane w lipcu.
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6.3.3. POLSKA

Mazowieckie Samorządowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli Wydział w Warszawie objęło trzy szkoły
średnie fazą pilotażową programu “Zostań przedsiębiorcą” . 25 uczniów i 4 nauczycieli uczestniczyło w
Fazie Pilotażowej. W ujęciu ogólnym, zarówno nauczyciela, jak i uczniowie z przyjemnością pracowali na
plaGormie Innovacreawork oraz podkreślano, że atmosfera podczas warsztatów była naprawdę dobra.
Niemniej jednak, nauczyciele wskazali, że nie było wystarczającej liczby ćwiczeń zwiększającej efektywne
wykorzystanie e-learningu zarówno w klasie, jak i w domu, oraz, że było potrzebne więcej solidnej
podstawy i ćwiczeń powtórzeniowych. W odniesieniu do zarządzania projektem, był on utrudniony przez
problemy techniczne z plaGormą i opóźnienia w drugiej transzy wypłaty dotacji.
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6.3.4. WIELKA BRYTANIA

Pięciu kandydatów/słuchaczy/ uczestniczyło w szkoleniach. Konkurs został ogłoszony na pomysły na
projekt z przedsiębiorczości oraz na i plakaty, które były eksponowane w kilku organizacjach. Konkurs
rozpoczął się w maju, a najlepsze projekty zostały wybrane w lipcu.

6.3.5. SŁOWACJA

17 kandydatów oraz 4 nauczycieli było zaangażowanych w fazę pilotażową projektu. Większość słuchaczy
było ludźmi bezrobotnymi, pracownikami, którzy zamierzają otworzyć własny biznes, studenci uczelni
wyższych oraz ludzie, którzy niedawno rozpoczęli swoją własną działalność.
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6.3.6. GRECJA

20 uczniów szkół średnich i 4 nauczycieli uczestniczyło w fazie pilotażowej w Grecji. Uczniowie otrzymali
4 godziny szkolenia w ciągu tygodnia.
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6.4. Optymalizacja wykorzystania narzędzi

STUDIUM PORÓWNAWCZE KSZTAŁCENIA I SZKOLENIA ZAWODOWEGO W HISZPANII, TURCJI,
PORTUGALII, POLSCE, NA SŁOWACJI, W GRECJI.

We wszystkich tych krajach systemy kształcenia i szkolenia zawodowego są zintegrowane w ramach
krajowych systemów edukacyjnych. Z wyjątkiem Słowacji, wykształcenie średnie szkolne jest podzielony
na dwa poziomy: obowiązkowe jeden poziom i ponadgimnazjalne, która nie jest obowiązkowa. Systemów
kształcenia i szkolenia zawodowego mogą być uwzględnione na drugim poziomie szkolnictwa średniego
lub edukacja w nie obowiązkowej szkoły średniej. Istnieją trzy podstawowe poziomy kształcenia i szkolenia
zawodowego:

• Wykształcenie zasadnicze zawodowe oraz szkolenia dla uczniów, którzy nie byli w stanie przejść
podstawowego poziomu kształcenia. Jego celem jest zapewnienie uczniom z wykształceniem
zasadniczym zawodowym: Programowej Wstępnej Kwalifikacje Zawodowej w Hiszpanii lub Stopień
1 Świadectwa Zawodowego w Grecji.

• Średni Etap Kształcenia i Szkolenia Zawodowego, który trwa zwykle od dwóch do pięciu lat
(najbardziej powszechne są trzy lata na Słowacji i w Polsce) a jego celem jest przygotowanie uczniów
do wejścia na rynek pracy.

• Średnia Szkoła Zawodowa prowadzone przez uniwersytety, Ośrodki Kształcenia i Szkolenia
Zawodowego lub centra szkół średnich.

Większość krajów przeprowadza krajowe egzaminy (poza ośrodkami) w celu oceny ucznia oraz
odpowiedniego, obiektywnego wystawienia stopnia. Istnieje wiele centrów kształcenia i szkolenia
zawodowego we wszystkich krajach, a więc różne typy kształcenia i szkolenia prowadzone są przez nich.

• W Polsce uczniowie mogą wybrać między szkołami kształcenia zawodowego (3 lata) a średnimi
szkołami technicznymi (4 lata), a szkołą policealną (2 lata).

• W Portugalii studenci mogą wybierać między dziesięcioma obszarami zawodowymi, w których chcą
się specjalizować plusa z trzech obszarów artystycznych. Ci, którzy nie mają dostępu do ośrodków
kształcenia i szkolenia zawodowego, mogą uczyć się w różnych ośrodkach ukierunkowanych na
edukację dorosłych. Uczelnie techniczne – licencjaty wzmacniają ich edukację i kształcenie zawodowe.

• W Wielkiej Brytanii jest to możliwa do przeprowadzenia praktyka zawodowa( po uprzednim wybraniu
firmy nadzorowanej przez odpowiednią instytucję za odpłatnością).

• W Grecji w większości kształcenie i szkolenie zawodowe jest nauczane w ośrodkach szkolenia
zawodowego. (90%)

Innym aspektem, w którym pewne znaczące różnice widać jest udział firm w VET.
We wszystkich krajach, uczniowie w okresie kształcenia i szkolenia zawodowego są w jakiś sposób

przyporządkowane do firm, w których będą musieli przejść przez staż okresy lub gdy część ich edukacji i
szkolenia będą miały miejsce w tychże firmach.

W ostatnich latach edukacyjne programy nauczania zostały zreformowane lub nadal są prowadzone
reformy w celu dostosowania ich do jednego wspólnego europejskiego modelu kształcenia i
szkolenia zawodowego. Choć jest ich tak wiele, istnieje tendencja do grupowania ich w różnych
profesjonalnych modułach oraz większych lub mniejszych ilościach specjalizacji.

W każdym kraju istnieją zarówno nieodpłatne publiczne ośrodki, jak i prywatne, które są
często dotowane.
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7. PROJEKTY BIZNESOWE

7.1. Plakaty i broszury z krajów partnerskich
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7.2. Część przedsiębiorczości projektu zgodne z narzędziami www.innovacreawork.com

1. Plan markeHngowy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.1.Wstępne wyznaczenie biznesu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.2. Rynek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.3. Popyt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.4. Klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.5. Konkurencja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.6. Polityka produkcyjna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.7. Polityka cenowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.8. Polityka dystrybucyjna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.9. polityka komunikacji i promocji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.10. Kosztorys czynności markeHngowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Plan operacyjny / produkcji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.1. Produkty czy usługi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.2.Procesy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.3. Dostawy i zarządzanie towarem magazynowanym . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Plan zasobów ludzkich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.1. Funkcjonalny program organizacyjny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.2. Polityka płacowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.3. Plan eliminacji funkcji zakłócających . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Plan inwestycyjny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.1. Lokalizacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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7.3. BEST PRACTICES EXAMPLES

Within Leonardo Transfer of InnovaHon Project called “Enterprise as innovaHon to create new work places
at Hme of global crisis” an ideas contest was organized in order to choose the best INNOVACREAWORK
entrepreneurial projects. Its objecHve was to foster the development of personal values such as creaHvity,
autonomy, self-confidence, tenacity, responsibility, capacity to asume risks and also some social values
such as team spirit and solidarity.

In this secHon you will be able to access three best projects from each partner country which had been
prepared using “Be an Entrepreneur” tools.

More detailed informaHon on the winning projects can be found at:
www.innovacreawork.com and DVD (ideas contest secFon)

7.3.1. SPANISH BUSINESS PLAN

- Title and Name:

Adrian Mar5n´s business project; student in Professional Training
of Vehicle Body, where he can study and trainig his subjects in C.I.F.P.
Juan de Herrera school of Valladolid (SPAIN)”.

- Delimita.on of the Business:

- Market:

- Europe: is expected to vehicle traffic for urban roads for 2050 be carried by vehicles without
combusHon.

- Spain: se commiJed to the incorporaHon of some 250,000 electric vehicles and approximately one
million hybrid vehicles to end of 2014.

- CasHlla y León: the goal for this region is the incorporaHon of some 15,000 units of electric vehicles
for 2015.

- Market Compe..on:

BIG Vehicles houses and official mechanies workshops.

Our customers:

Our clients are drivers for electric or hybrid vehicles; just as, the market will have intended to fossil fuel
vehicles.

Demand forecas.ng:

48



Product Policy:

TRANSPARENCY – VEHICLE REPLACEMENT – DISCOUNTS & LIFETIME WARRANTY.

Products and Services:
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Organiza.onal Chart:

Wage Policy:

Because…

The youths are the future, just need a chance to prove that ... YES, WE CAN.

Collabora5ng with the study centers, will complement the training of students.

Can be incorporated, to workforce.
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Buildings:

We have only a small warehouse of:

• 19,45 meters long.

• 10,55 meters wide.

7,50 meters height

Having a working area of 210 m2 (square meters).

Budgets:

Amor.za.on schedule:

• First, unemployment capitalize quoted in last 6 years.

• Ask the Junta de Cas5lla y León documents relevant to the applica5on of capital “FONDO DE CAPITAL
SEMILLA” (Seed Capital Fund); allowing a loan of 6,000 € to 180,000 €.

• Evolu5on should be presented on the repayment over a period of 5 to 7 years.

• Consider new aid and grants that come to the rescue of some companies; to provide a
method of support in case the market suffer some form of hatching.
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• Finally submit a grant applica5on to the City of Valladolid for the year 2013.

Legal Form:

I selected for welcoming me to create a Limited Partnership, because

7.3.2. TURKEY BUSINESS PLAN

- Title and Name:

IAO Medical AutomaFon

Ibrahim Aykut Odabas

Uludag University, VocaFonal School of Technical Sciences,

Student of Mechatronic Program

- My experience in this topic:

• I worked before in a company which sells and provides service for medical devices. In this way, I got
a work experience related to medical devices.

- Topics that I researched

1. Which companies there are working in this topic

2. Where is the best place for the company and what is the cost for this place

3. What is the establisment cost for the company

4. What are the tools required for the company and what is the cost

5. What is the annual tax amount to be paid for the company

- Personality Test Result Chart
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- Objec.ves of the company

1. To sell and serve portable electronic medical equipments and laboratuary tools (such as EKG, EEG,
EMG)

2. To provide consultancy in this topic

3. To make research & development for my own products belong to my company

4. To adverFse and sell my own producFons in all over world

- Result Chart

7.3.3. PORTUGAL BUSINESS PLAN

- Title and Name:

ForesFs EssenFa.

Ricardo Correia.

Business idea:

Planning and management of forests; Cleaning with the use of
forest biomass for the producHon of biochar, Biochar and manure
of organic origin; SequestraHon of CO2; Register forestry - survey
of various terrain features such as: owner, species, area, a water
lines, fire lines, dimensions, points of scenic or archaeological interest.

ObjecHve: The manual cleaning of the land allows you to protect young trees
do not jeopardize the sustainability of the forest, and forest planning service
that will provide the customer a higher return on their land.

The Biochar is an innovaHve product, a ferHlizer that increases the retenHon
of water and other nutrients in the soil, increasing its ferHlity.

RegistraHon forest, allows the removal of forest property and its
characterisHcs and is a process that is being studied for its implementaHon by
the current Minister of Agriculture, is a pressing need of our forest.
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But also.

Our goal is to keep the forest fire free

We know that:

Forest fires =

How we prevente, then, forest fires?

• If we know the constrains

• If we know the actors

• If we know the field

• If we know the problem

• If we know what we want

Why we keep having the same problem over the years?!

We want:

• Promote the use of forests

• Forests fire free

• Reduce the costs of fire combat

• BeJer air quality

• Clear/clean landscape

• Forest to the people

• Forest pleasure gardens

Create a spaFal analyst model that help us prevent and fight forest fires

How:

Forest as carbon sink - take peoples and companies green concerns and use them to ensure the removal
of the excess biomass.

Being able to use that as a way to miHgate their carbon footprint. greenways - create the
infra-structures for people to play sports in the forest, picnic parks for companies be with
their employees, scenic and archeological interest places.
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Air polluHon
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Human lifes
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forest mapping - create a database with the all the characterisHcs
of the property and info on the owner and make a spaHal analyst
model that can help us prevent and fight forest fires. Taking in to
account the species and their fire resilience, the declivity, the air
temperature, humidity to make the best in-place calls.

environmental educaHon - take kids from schools and plant trees
in the forest and follow their growth through years

forest pleasure gardens - create the infra-structures for people to
be able to produce some no-wood products, like honey, mushrooms, chestnuts and herbs, among others.

BUTGET

7.3.4. POLAND BUSINESS PLAN

- Title and Name:

MILK- MACHINE

KAMIL FIJAŁKOWSKI (ZSLIE Number 1 in Warsaw)

DESCRIPTION OF THE BUSSINES

My idea is simple. Fresh milk will be sold out of standard
vending machines. This idea is innovaHve, and no one has
delivered this kind of idea on the market in central Poland.

WHY IS MY IDEA DIFFERENT?

Its different from others because it doesn’t aim at any target market. Everyone and
any one can use it from age differences and genders. The milk will be fresh everyday
and milk-machines will be available around the most populated places in Warsaw

WHAT ABOUT THE COMPETITION?

To be honest there isn't really any compeHHon on the market, because it is a fresh and new
idea. That's why milk-machines would be recognized with only my company.
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VISUAL ASPECTS OF THE MILKZMACHINES

The milk machine will be blue (blue colour is associated with fresh
milk). The look of the milk-machines would make the product itself be
trustworthy and people will come back to it to purchase more milk.
Later on when the idea grows there will be new modificaHons. You will
be able to purchase a 0,5l plasHc boJle from the machine to fill it in
with milk if you dont have your own boJle. There will also be a 1l glass
boJle available

HOW DOES THIS MILK – MACHINE WORK?

Milk will be stored in a cooler inside the milk-machine which makes the milk stay fresh for 2 days. Every
two days the milk will be taken away from the machine and fresh milk would be refilled. Clients will be
able to purchase milk by throwing coins in the machine just like you do so in normal vending machines. A3er
the purchase the milk will pour itself in to the boJle. The whole process will be done, its very simple and
everyone will be able to handle it.

WHAT ABOUT ADVERTISEMENT?

Obviously I can’t put an advert on television because it costs too much. The easiest way to tell people that
this milk-machine is available is to make posters around Warsaw, and also have people walking around
with milk-machine leaflets

HOW MUCH MONEY CAN YOU EARN ON THIS?

Looking at the number of people living in Warsaw which is 2,5 million poeple.
SpeculaHng that half of them will buy 1l of milk. having 50gr for a 1l of milk i
could generate 600,000zl.

SUMMARY

A lot of people are scared to invest in new innovaHons, but if we don’t try we won’t know whether this
idea could be a succes.

7.3.5. UNITED KINGDOM BUSINESS PLAN

- Title and Name:

Winning Entrant CFI

Ryan Leiba 18 years old - 2nd Year appren:ce –
Crown Bev Can

James Weightman – 20 years old 2nd Year
appren:ce – Pirelli

Jay Henderson 2nd year appren:ce – Nestle

- Winning Plan

Personal experienced fitness instructors visiHng clients homes.

Personal training plans, short, sharp sessions.

The latest mobile equipment and technology used.

Aimed at clients with a busy life style.

- MarkeFng Plan
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A fitness instructor who is capable of going to the customers and

performing fitness sessions with all the latest equipment. Also with the

opHon to offer fitness plans, diet plans and the possibility for supplements and group training
at a reduced price.

This company would cover the needs of any type of people but mainly

Housewives, self-conscious and people who aim to get a targeted goal From home.



- Pricing Policy

- Budget for MarkeFng AcFviFes

- OperaFons/ProducFon Planning

Find out who your main suppliers of raw materials and any other necessary supplies are and where they
operate in your geographical area. Prepare a list of the most important ones and their characterisHcs.

- Human Resource Planning

Budget. Summary
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- 1 hour sessions would be £40. This is a reasonable price 1 on 1 personal training and is an
appealing price especially for personal training going to your door. There is a possibility for
group sessions with a discount on the price, around 30%. The supplements prices would be
dependent on the price that we receive the goods and the average sale price. We would
constantly monitor the prices of compeHtors to make sure we are sHll compeHHve.

- This business is a partnership, however there is a possibility for expansion. This would lead
to 1 person per expansion. We would like to expand to 2 more employees in the first 5 years.
They would responsible for a van and equipment supplied, and they would be responsible for
going to the sessions and interacHng with the customer. We would help with appointments
but we would expect them to eventually take control of this.



58

7.3.6. SLOVAKIA BUSINESS PLAN

- Title and Name:

Handmade by Tuha

MarHna Turharska

IDEA:

Want to produce and sell original handmade jewelry and organize creaFve courses.

Jewelry will be made from seed beads, glass, swarovski components and metals.

It would:

- Be new and creaFve

- Have its own soul

- Be made according to customer

- Be unique and special

- CreaFve courses will focus on techniques of handmade jewelry – how to make your own jewelry.

BRAND HANDMADE BY TUHA – PRODUCTS AND COURSES:

- My products can capFvate customers especially by:

- Unusual design

BUSINESS PLAN PRESENT



- Originality

- Colors

- „InspiraFon“

- Quality of workmanship

- Do something „new“

- Make jewelry according to

- Customers' design

- The creaFve courses, I will in parFcular seek to:

- Have professional lectors

- Ensure quality materials

- Learn as much as possible

MARKET:

- Not geographically limited

- Sell through the website

- Frequent changes in customer requirements

- Customers' desire for uniqueness

I would like to reach 5% of the market share in nearby geographic area FOR GOODS and at least 30%
market share for creaFve courses in 5 years .

CUSTOMERS, PRICE, DISTRIBUTION

FEMALE

- 15 – 70 years old

- Have own income

- Wants to enjoy

- Likes unusual and interesFng things, but sFll may be
a conservaFve insists on uniqueness, quality and
precise workmanship.

- Sell mainly through the website, the products I will
send by mail, or customers can pick products directly at
my shop in my home.

COMPETITION:many compeFtors in my kind of business

- WANT to be different from the

- CompeFFon by originality and rapid

- InnovaFon of my products (AdaptaFon)

- Ability to BE different from other

- CompeFtors - can produce jewelry by

- Costumers own design

- In the surroundings there are not many

- Companies offering creaFve courses in

- Jewelry manufacturing
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PROMOTIONS:

- create a website with regularly updaFng of products (professional design, excellent photographs, to
be interesFng and varied).

- orders over a certain amount I will sent WITH free shipping, or giving a small gi3 to order.

- Free Gi3 wrapping to every product .

7.3.7. GRECCE BUSINESS PLAN

- Title and Name:

CHOCODOUCHE - The Chocolate Factory

KonstanHna Stougou

Welcome to our company…

The business women are here to give you a tour in chocolate’s world

Let’s meet them

A few words about our company…:

ûû Our company was created in 2012 by 6 partners, who decided to go forward with the
chocolate factory’s construcFon a3er researching. Chocodouche is becoming well-known
not only in Greece but also around the world.   
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Our products:

8. EWALUACJA

OCENA ETAPU PILOTAŻU I ROZWOJU PROGRAMU „ZOSTAŃ PRZEDSIĘBIORCĄ”
NARZĘDZIA DLA PARTNERÓW.

8.1. System wskaźników oceny dla programu „Zostań przedsiębiorcą”

Celem ewaluacji  było stać się narzędziem do oceny etapów projektu Innovacreawork we wszystkich jego
wymiarach, które można ocenić: planowanie, procedury i wyniki, zgodnie z kryteriami zawartymi w każdym
etapie program: etap pilotażowy, etap rozwoju i etap walidacji.

Ten system wskaźników został wysłany do ośrodków edukacyjnych, gdzie program był przeprowadzony
w instytucjach partnerów projektu.

8.2. Etapy budowy modelu

Istnieje sześć etapów budowy modelu:

• Pierwszy etap: określenie etapów, wymiarów i podgrupy (Polska)

• Drugi etap: konstruowania wskaźników (forma aplikacji Projektu) 

• Trzeci etap: architektura systemu –odpowiedzialność  wewnętrzna i zewnętrzna ocena.
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Czwarty etap: przedłożenie i walidacji zmiennych i wskaźników * ocena etapu  pilotażowego* ocena etapu
eksperymentowania.

• Piąty etap: rozwój techniczny, zmienne i wskaźniki, które będą przydatne dla przyszłych zastosowań z
zatwierdzoną programu.

• Szósty etap: przygotowanie europejskiego przewodnik na najlepsze wykorzystanie programu „Zostań
przedsiębiorcą” "-  narzędzia i ich ocena. 

- Eksperymentalne wdrażanie i model ewaluacji został podzielony na trzy etapy: 
- Pierwszy etap: Pilotażowy (cztery miesiące)
- Drugi etap: Eksperymenty (cztery miesiące)
- Trzeci etap: Model walidacji (jeden miesiąc)

8.3. Kalendarz na fazie eksperymentalnej i jego ocena.

Były to terminy, których należało przestrzegać przy wykonywaniu powyższych wspomnianych etapów:

8.4. Rozwój etapu eksperymentowania

Konsekwentny związek  trzech etapów:

a) Etap pilotażowy

Jego celem jest ocena adekwatności wskaźników stosowanych podczas  ewaluacji projektu.

Cele i rozwiązania wszelkich możliwych problemów, które mogą wystać podczas wdrażania modelu. 

Gdy ten etap się skończył, niektóre zmiany w strukturze modelu zostały wprowadzone.

b) Etap Eksperymentowania

Na tym etapie wszystkie informacje dostarczone na etapie eksperymentów zostały wprowadzone w celu
proponowania ulepszeń i zmian w modelu. Gdy ten etap się skończył, ostateczna wersja europejska

Przewodnika „Zostań przedsiębiorcą” oraz  narzędzia INNOVACREAWORK zostały
przygotowane.
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Etapy Nieprzekraczalne terminy

Etap pilotażowy z procesem eksperymentowania oraz wskaźnikami systemu Cztery miesiące

Przygotowanie Europejskiego Przewodnika „Zostań przedsiębiorcą” Dwa miesiące

Eksperymentalne wdrożenie systemu wskaźników Cztery miesiące

Walidacja oraz przygotowanie Europejskiego Przewodnika „Zostań
przedsiębiorcą”

Cztery miesiące

Europejskie centra Była to specyfika każdego Partnera

Kraje gdzie był wprowadzony: Partnerzy Innovacreawork 

Czas 4 miesiące

Ośrodki Koordynatorzy:
Centra w których były używane narzędzia. Zewnętrzna
ewaluacja.



c) Etap Modelu Walidacji 

Na tym etapie wszystkie informacje dostarczone na etapie eksperymentów zostały wprowadzone w celu
proponowania ulepszeń i zmian w modelu. Gdy ten etap się skończył, ostateczna wersja europejska
Przewodnika „Zostań przedsiębiorcą” oraz  narzędzia INNOVACREAWORK zostały przygotowane. 

8.5. Elementy modelu i narzędzia

System wskaźników opiera się na następujących dokumentach:

- Doc.1. - Formularz aplikacyjny i rozwój wskaźników (strona 96 i 97): To stanowi proces
operacjonalizacji każdego wskaźnika  oraz do odpowiednich źródeł, aby znaleźć wymagane informacje. 

- Doc.2. - Ocena i monitorowanie na płycie: To porównuje stopień realizacji każdego wskaźnika ze
standardami  przewidzianymi  na etapie eksperymentów. 

- Załącznik: Zawiera informacje wyjaśniające proces pomiaru wskaźników. 

- Doc.3. - Panel z konkretnych wskaźników programu „Zostań przedsiębiorcą”.

- Doc.4. - KwesFonariusz zadowolenia na etapie pilotażowym oraz  eksperymentalnym  z
Innovacreawork Projekt: było niepowtarzalne badanie  stosowane do oceny wszystkich etapów
realizacji w partnerskich krajach.

8.6. Zastosowane  narzędzia

• Partnerzy  będą używali  ogólnego panelu  informacyjnego (Doc.1) w celu opracowania wskaźników
oraz będą wspierać ,przez załączniki, dostarczenie wymaganych informacji. 

• Wyniki wskaźników  zostaną odzwierciedlone w ewaluacji  i monitorowanie na panelu (Doc.2).

• Informacje na temat konkretnych wskaźników na etapie rozpoczęcia ewaluacji  zostaną
dostarczone.(Doc.3 - Doc.4).

8.7. Nadzór nad procesami

Proces nadzoru nad prawidłowym wykonaniem  na etapie eksperymentów i na każdym etapie był
przeprowadzany przez  instytucje  odpowiedzialne  za ocenę wewnętrzną  i zewnętrzną.

Po etapie zakończonych  eksperymentów ,  raport został przygotowany w którym narzędzia „Zostań
przedsiębiorcą”, oraz Etapy pilotażu i Eksperymentów  zostały oceniane za pomocą programu FileMaker. W
załączeniu badania. 
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Program Narzędzia „Zostań przedsiębiorcą”

Kraje gdzie był on wprowadzony: Partnerzy Innovacreawork

Czas: Cztery miesiące

Ośrodk: Koordynatorzy:
Centra w których były używane narzędzia. Zewnętrzna
ewaluacja.



Ankieta ewaluacyjna kursu pilotażowego projektu INNOVACREAWORK 

Program: Leonardo Da Vinci Transfer Innowacji

Partner: Kraj:

IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE:
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SUMMARY OF THE RESULTS OF THE IMPLEMENTATION OF “BE AN ENTREPRENEUR”
PROGRAMME IN DIFFERENT COUNTRIES USING THE SURVEYS
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Los contenidos de esta guía son propiedad de la
marca INNOVACREAWORK, obtenidos como
producto del Proyecto Leonardo de Transferencia:
número 2010-1-ES1-LEO05-21250 Htulado
“ENTERPRISE AS INNOVATION TO CREATE NEW
WORK PLACES AT TIME OF GLOBAL CRISIS” como
parte del Programa de Aprendizaje Permanente
Leonardo da Vinci. Han sido desarrollados por los
socios de las siguientes insHtuciones:

ANPE CASTILLA Y LEÓN, VALLADOLID (SPAIN):
- Pilar Gredilla Fontaneda.
- Nicolás Ávila Villanueva.
- Guillermo Bueno Salvador.
- Agata Marciniak.

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN
PROFESIONAL Y RÉGIMEN ESPECIAL DE LA
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN DE LA JUNTA DE
CASTILLA Y LEÓN.
- Servicio de Formación Profesional

BURSA CHAMBER OF ELECTRONICS, BURSA
(TURKYE)
- Ali Kamil Melih Tanriverdi.
- Talat Dermican.
- Ugur Nikbay.

CENTROS EUROPEOS DE EMPRESAS E
INNOVACIÓN DE CASTILLA Y LEÓN S.A:
- Francisco Barredo.
- Marta Molina del Pozo.

CUMBRIA CREDITS LIMITED, CARLISLE
(UNITED KINGDOM)
- Carol wilson.
- Jean Pooley.
- William Atkinson.

KERIGMA \ INSTITUTE FOR INNOVATION
AND SOCIAL DEVELOPMENT OF BARCELOS
`PORTUGALa
- Susana Oliveira.
- Márcia Catarina Dias Gomes.
- Ana Bela Torres da Silva.

MAZOVIAN IN-SERVICE TEACHER TRAINING
CENTRE, WARSA, (POLAND)
- Teresa Stachurska-Maj.
- Ewa Piech.

CRÉDITOS INNOVACREAWORK:

CONTENIDOS  DE LA GUÍA EUROPEA Y EL DVD INNOVACREAWORK:

BUSSINESS INCUBATOR AND TECHNOLOGICAL
CENTRE BANSKA BYSTRICA (SLOVAKIA)
- Miroslav Sipikal.
- Jana Murgasova.
- Lucia Roncakova.

EKPOL, SOCIAL AND CULTURAL COUNCIL OF
REGION OF THESSALY, VOLOS (GREECE)
- Dimitris Apostolou.
- Christos Mastra3sis.

IDEAS CONTEST:
- Adrian MarIn (Spain).
- Ibrahim Aykut Odabas (Turkey).
- Ricardo Correia (Portugal).
- Kamil Fijalkowski (Poland).
- Ryan Leiba, James Weightman,  Jay Henderson
(United Kingdom).
- MarHna Turharska (Slovakia).
- KonstanHna Stougou (Greece).

SUBVENCIÓN RECIBIDA OAPEE:
Esta publicación ha sido posible gracias a la
subvención europea recibida del Programa de
Aprendizaje Permanente (PAP), Subprograma
Leonardo de Transferencia de Innovación 2010-
2012 a través del Organismo Autónomo de
Programas EducaHvos Europeos (OAPEE).

RESPONSABILIDAD DEL CONTENIDO:
El contenido de la publicación es responsabilidad
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Empresas e innovación de CasHlla y León).
INNOVACREAWORK es el resultado de la
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